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O ELEVĂ DE 6 ANI 

A SĂRIT PE GEAM, 

DE LA ETAJUL 1
INCIDENT. O elevă de 

numai 6 ani, de la clasa pregătitoare 

a Şcolii Gimnaziale „Elena Doamna“ 

din Tecuci, s-a aruncat pe geamul 

clasei, de la etajul 1, după ce 

învăţătoarea a încuiat-o înăuntru. 

> pag. 03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Peste o sută de salariați 
ai SC Transurb SA au venit 
din timpul lor liber vineri, în 
curtea instituției, pentru a-i cere 
explicații directorului general 
Dorian Dumitru. Oamenii sunt 
revoltați că majorarea obţinută 

în urma protestului spontan din 
5 noiembrie 2021 - când transpor-
tul public a fost paralizat până la 
prânz - nu mai este acceptată și 
amenință cu o nouă grevă. Geor-
ge Preda, liderul Sindicatului Şo-
ferilor Liberi din Transurb, ne-a 
explicat că, în urma protestului 
de acum două săptămâni, s-a 
semnat un protocol prin care 

directorul a acceptat indexarea 
salariilor cu suma de 155 de lei, 
ofertă acceptată atât de salariați, 
cât și de reprezentantul Primări-
ei, Vergiliu Vals. „Când să facem 
actul adițional la contractul de 
muncă, domnul director a spus că 
nu mai e de acord și a venit cu o 
propunere de indexare cu doar 92 
de lei. Nu am ajuns la un acord, iar 

mesajele colegilor au fost «oprim 
lucrul!»“, ne-a spus liderul sindi-
cal. Nemulțumiți, angajații afi r-
mă că de luni nu sunt excluse pro-
teste care să afecteze activitatea 
de transport. Nu mai puțin grav 
este faptul că plata salariilor pe 
luna decembrie este deocamdată 
incertă, din cauza bugetului insu-
fi cient al societății.  > pag. 04

O nouă grevă spontană 
ar putea afecta transportul public
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.11.2021

03eveniment
Nu mai contează 
rata de vaccinare 
a personalului din şcoli

16observator
Centrul de vaccinare 
din parcarea de la mall 
se închide luni

09social
Un chiștoc aruncat 
pe geamul mașinii 
l-a costat 15.000 de lei

rimar pe care pp
nu-l interesează 
cine taie panglica
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editorial
viaţa liberă
Parul și capetele politice

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Se anunţă un weekend în 
care se vor limpezi, se 
pare, apele noii alianţe 
guvernamentale dintre 

PSD şi PNL.
  
Un lucru este cert încă de pe 

acum: PNL este marele perdant 
al unei crize pe care, culmea, 
taman președintele partidului, 
Florin Cîțu, a declanșat-o. 
Supraexcitat de dorința de 
a-l învinge pe Orban în cursa 
pentru președinția liberală, nu 
s-a dat în lături de la nimic, nici 
de la a folosi Executivul pe post 
de măciucă electorală. Dar uite 
că parul are două capete...

Pe cât de sus s-a cocoțat în 
vârful puterii, pe atât de tare 

este bușitura pe care Cîțu e pe 
cale să o încaseze. Și merită! 
Cîțu a reușit „performanța“ 
de a tăia craca Guvernului și 
de a torpila orice tentativă 
de refacere a alianței cu USR, 
PNL a intrat în vrie în ochii 
electoratului, și-a pus în cap mai 
toată „echipa câștigătoare“ din 
PNL, dar în ultimă instanță și 
pe președintele Iohannis!

Pentru toate astea, Cîțu va fi  
„retrogradat“, după câte se pare, 
în funcția de șef al Senatului. 
Un „fl eac“, față de funcția de șef 
al Executivului.

Acum, nu că Nicolae Ciucă 
ar fi  neapărat varianta ideală 
de premier. Dar, după cum am 
mai avut ocazia să observăm, 
generalul Ciucă s-a făcut 
remarcat printr-o calitate 
esențială: este liberal în acte, 

Ovid
iu

Ama
linei

dar nu chiar atât de liberal 
pentru a fi  indezirabil pentru 
PSD.

La o ieșire „de familie“ 
în fața presei - Florin Cîțu, 
alături de membrii marcanți 
ai partidului - la întrebarea 
privind o posibilă nouă luptă 
pentru șefi a PNL, liberalii au 
râs condescendent! Dar parcă 
nu prea era râsul lor... Mai 
„amuzant“ a fost că Florin Cîțu 
nici nu a mai participat fi zic, 
ci doar s-a conectat online, la 
ședința PNL în care Nicolae 
Ciucă a fost validat drept 
propunere de premier.

A surprins, totuși, cum, cu 
tot picajul în care a intrat PNL, 
Cîțu a avut tupeul de a declara 
„marele succes“ al negocierilor 
cu PSD, deoarece este „o mare 
victorie pentru PNL să dea 

“
În mâinile prostului, 

orice fi ricel de 

putere devine bâtă

VASILE GHICA

sinaxar
20-21.11.2021
S - Înainte-prăznuirea u

Intrării în Biserică a Maicii 

Domnului; †) Sf. Cuv. Grigorie 

Decapolitul;

D - (†) Intrarea în Biserică u

a Maicii Domnului

înapoi
Nu-l puneţi pe Cîţu să spele vasele!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Jurnaliștii care intră în u

dialog tête-à-tête cu politicienii 
ar trebui triați săptămânal. Sau 
să poarte mască de cosmonaut, 
să poată emite numai sunete 
neregulate, ca premierul 
interimar Cîțu. Nene, dacă 
spui vreo tâmpenie, se sperie 
demnitarul și, Doamne ferește, 
nu mai sunt locuri la ATI. 
Ciolacu, întrebat dacă are vreo 
înțelegere cu Iohannis vizavi de 
guvernare, a scuipat în sân și 
a basculat demonstrativ ochii 
peste cap: „Doamne ferește! Nici 
măcar n-am stat de vorbă“. De 
fapt, cei doi nici nu s-au văzut 
vreodată, iar președintele PSD 
tocmai de la ziariști a afl at cum 
îl cheamă pe bărbatul doamnei 
Carmen de la Sibiu. Se întâmplă 
nenorociri.

Superman, după ce i s-a  u

explicat că nu mai poate conduce 
Guvernul, a început să recite 
din Lolek și Bolek. La ieșirea de 
la a 174-a rundă de negocieri 
cu PSD-ul, tipul care în acte 
conduce ditamai partidul istoric 
a putut să spună următoarele: 
„Premierul va fi  cu siguranță 
de la PNL. Este o mare victorie 
ca partidul mai mic să aibă 
premierul“. Cu toate că ai săi au 
avut aproape toate butoanele, că 
trimiteau formațiunea social-
democraților la groapa istoriei, 
Florinache se va bucura cu un 
blid de mâncare la popotă. Și să 
scape de spălatul vaselor...

Pârâcioșii de la putere u

susțin că domnul Cîțu (ca să 
eviți cacofonia, e obligatoriu să 
folosești termenul de politețe) a 
făcut spectacol într-una dintre 
ședințele cu băieții de la stânga 
eșichierului. Când a înțeles că 

nu poate să ia Ministerul de 
Finanțe, urmașul lui Orban la 
șefi a siglei cu săgeată s-a ridicat 
de la masă și a stat tăcut într-un 
colț. Propun să i se mai dea un 
telefon, să nu facă vreo prostie! E 
clar, în 2024 trebuie uns boss la 
Cotroceni, altfel îl vom avea pe 
conștiință.

Un instructor auto din u

Caransebeș, care pare a fi  femeie, 
a fost fi lmat de un șofer afl at 
într-o altă mașină în timp ce 
pălmuiește de zor un cursant. 
Carevasăzică, dacă nu înveți de 
bunăvoie cum să te comporți în 
trafi c, s-o faci măcar de frică! Și 
vei avea și antrenament pentru 
potențialele confl icte cu alți 
conducători auto. Doamna ar 
trebui să meargă și la negocierile 
liberalilor cu pesediștii. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e data aceasta e rândul 
meu să conduc discuţia, 
să iscodesc, să pun 

întrebări, să cer răspunsuri, 
să fac observaţii, să avertizez, 
să, să, să...!... Până acum, în tot 
desfăşurătorul şi înfăşurătorul 
întâlnirilor noastre, octogenarii 
mei, doi crescuţi în isteţime 
(clasică) ţărănească şi-n cultul 
muncii fără zăbavă, au fost cei 
de pe capră, ei au fost la cârmă, 
ei m-au năucit cu plânsorile şi 
cu cererile lor, care mai de care 
mai justifi cate, care mai de care 
mai pline cu... înţelepciune! 
Da, cu înţelepciune! Că au ştiut 
părinţii lor să-i ţină departe de 
gărgăuni, dar şi ei s-au ferit să-şi                      

piardă vremea şi timpul cu 
matrapazlâcuri şi cu găinării, cu 
fetişoare mari şi mici, cu amante 
pasteurizate şi cu golani de doi 
lei!... Aşadar, iată-mă pe post de 
director... (cu accentul pe ultima 
silabă, da?)... iată-mă gata de 
atac! Ce să atac, dacă nea Mutelcă 
începe o frumoasă şi răscolitoare 
aducere-aminte despre 
„Hieroglifa“ lui Nichita Stănescu, 
uite-aşa: „Eu mă mai uit cu ochii 
goi la stele,/ de pe pământul 
mişcător;/ când singur fi -voi 
printre ele/ şi n-oi avea pământ 
să mor,/ m-or plânge limba 
românească/ în totul de cuvânt 
al ei.../ nu voi muri de Niciodată,/ 
un Făt-frumos, fără de Tei!“... Îl 
întreb: „Păi, cu ce ocazie, blândule 
bătrân?“... Răspunsu-i nimicitor: 
„Păi, bădie Ioane, ocazia cu 

Nichita-i în fi ecare zi, nu numai 
la 31 Martie şi 13 Decembrie, 
da?“... Nu apuc să-mi înghit 
bucuria şi admiraţia, deopotrivă, 
că începe brusc nea Cherpedin, 
tot cu Nichita, „Despre Laura“, 
exact aşa: „Bătea atât de tare 
şi-atât de iute vântul,/ că îmi 
smulsese din pământ mormântul/ 
şi ochii mi i-a scos la vale/ ca 
două scobituri principale!/ De 
aceea, dacă azi mai plâng,/ plâng 
doar cu creierul, eu plâng/ cu 
soarta cea mai cenuşie, plâng!“... 
Recunosc, cu mâna pe burta 
popii recunosc, cu mâna pe orice 
cruce sunt în stare să recunosc: în 
mare trilemă m-au vârât ciracii/
convivii mei, contemporanii 
mei iubitori de Poezie! Mai ales 
că, iată, amândoi mă trimit 
către Aurel Dumitraşcu, unul 

dintre Mirii Moldavi ai Poeziei 
Române, botezat în apa  râului 
Ozana, acest Iordan al Literaturii 
Române, cum scrie şi zice un 
alt Mire al Inefabilului, poetul 
Daniel Corbu!... Şi, „ca să fi e toată 
lumea sătulă şi copiii cu burţile 
goale“, cum glăsuieşte dragul 
meu Învăţător, Ion Răşcanu, nea 
Mutelcă îmi recită impecabil 
„În bibliotecă“: „destule hârtii 
valoroase aşteaptă să muşte din 
mine/ un pepene roşu se cunună 
cu un pepene negru/ vor locui 
în cer şi vor face avere/ mie îmi 
stă în gât un dragon... (mi-e 
bine aproape nu mai vorbesc).../ 
minuni şi furgoane/ şi nu mai 
întreb când vine ziua de marţi/ 
seara înainte de a uda fl orile îţi 
voi spune/ cum moare metafora 
în spitale!“... (Stai să vezi!) . .

tragedia
Alinarea, Alinierea şi Alienarea Omului de către Om (II)

divina

primul premierul, fi ind un 
partid mai mic“! Asta de unde, 
până acum vreo două luni, PNL 
era mare și tare - „buricul“ țării, 
iar Cîțu „cordonul ombilical“ al 
aleșilor la bugetul de stat! Halal 
succes, o să-l țină minte liberalii 
mult și bine!

Pe cât de evident este că PNL 
încearcă doar să-și gestioneze 
pierderile, la fel de evident este 
că marele câștigător al noii 
alianțe guvernamentale este 
PSD. După ce a asistat cum PNL 
și USR se măcelăresc reciproc, 
acum va fi , practic, principalul 
partid la guvernare. Unde mai 
pui la socoteală marea rotație a 
premierilor. PSD a anunțat deja 
măriri de pensii, de alocații, că, 
deh!, așa e în politică, bați fi erul 
cât e cald și se uită electoratul la 
tine!  .

nec plus ultra
 

MARELE ASCUNS

ION ZIMBRU                                               (SEPTENTRIONAL TANGOU) 

    (!) alb orbitor înmărmurit în vreme,/ albă orbire mărmurită-n timp:

    unul şi una gata să mă cheme/ la dansul cel din urmă, fără nimb (!)

    (!) gata să-mi spună ultima-ntrebare/ şi să mă-nveţe starea de nimic:

    un fel de (ne)văzută (contra)stare/ scumpă la cald şi ieftină la frig (!)

    (!) şi gata să-mi arate cât de mare-i/ deşertăciunea cestui alb tăcut

    şi-nveşnicit cu sufl etul vioarei/ în dansul ultim chiar de la-nceput (!)

    (!) ce frumuseţe singură şi lungă/ până la capăt şi îndeajuns

    şi pentru cei ce cred că n-or s-ajungă/ merinde ale marelui ascuns (!)

    (!) şi nu-i singurătate mai frumoasă/ decât în albul cest nepieritor:

    lumină prinsă într-un întuneric/ dintr-un trecut prezent în viitor (!)

    (!) glasul vioarei tremură extatic,/ încet, copleşitor ş-aproape stins:

    începe să se vadă (pur şi simplu/ şi negru) nimbul marelui învins (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Medie zilnică 
de 2.500 de imunizări, 
în judeţul Galaţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Campania de vaccinare 

împotriva noului coronavirus 

a continuat în judeţ, joi, 

18 noiembrie, cu alte 2.525 de 

imunizări. 

Astfel, 662 de persoane au 
fost benefi ciare ale primei doze, 
1.352 au efectuat doza 2 și 511 
au fost inoculate cu doza booster, 
după cum urmează: 666 la cen-
trele de la Sala Sporturilor (121 
prima doză, 391 doza 2 și 154 
doza 3), 630 la centrele de la Pa-
tinoar (103 prima doză, 354 doza 
2 și 173 doza 3), 197 la centrele de 
la Sala de Spectacole Tecuci (34 
prima doză, 119 doza 2 și 44 doza 
3), 171 la Spitalul Militar (28 pri-
ma doză, 9 doze unice, 101 doza 
2 și 33 doza 3), 159 la Centrul de 
vaccinare Tulucești (33 prima 
doză, 103 doza 2 și 23 doza 3), 156 
la Centrul drive-thru (46 prima 
doză, 80 doza 2 și 30 doza 3), 144 
la centrele de la Ofi ciul Prefectu-

ral Tecuci (28 prima doză, 39 doze 
unice, 61 doza 2 și 16 doza 3), 109 
la Centrul de vaccinare Târgu Bu-
jor (32 prima doză, 59 doza 2 și 

18 doza 3), 78 la Centrul de vac-
cinare Cudalbi (18 prima doză, 
49 doza 2 și 11 doza 3), 76 doze 
unice la Baza "Siderurgistul“, 30 

la Centrul Medical Judeţean (3 
prima doză, 19 doza 2 și 8 doza 
3), 21 la Cabinet dr. Ciubotaru (15 
prima doză și 6 doza 2), 18 la Ca-
binet dr. Pleșa (11 prima doză, 6 
doza 2 și 1 doza 3), 15 doze unice 
la Cabinet dr. Groza, câte 10 la 
cabinetele medicilor de familie 
Boldea, Negru și Cristian și câte 
5 la Spitalul de Boli Infecţioase 
și la cabinetele medicilor Cocu, 
Nedelcu, Pleșea și Codrescu, în 
ultima situaţie 1 prima doză și 
4 doza 2. 

Numărul total de doze de vac-
cin anti-COVID administrate la 
nivel judeţean a ajuns la 331.755, 
iar 125.724 de gălăţeni au primit 
și a doua doză până în prezent. 
Totodată, 40.467 de persoane au 
fost imunizate cu vaccin Janssen 
(administrat în doză unică). Alte 
14.670 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2, iar 25.170 sunt benefi ciare 
și ale dozei booster. 

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

CAMPANIA DE VACCINARE ANTI-COVID  .  DATE

 NU SE MAI ŢINE 

CONT DE RATA 

DE VACCINARE 

A PERSONALULUI 

DIN ŞCOLI
MODIFICARE. În toate 

localităţile cu rata de infectare 

sub 3.00 la mie, indiferent de rata 

de vaccinare a personalului din 

învăţământ, școlile și grădiniţele 

vor fi  deschise cu prezenţă fi zică 

începând de luni, după ce va fi  

modifi cat ordinul comun al miniștrilor 

Sănătăţii și Educaţiei, a anunţat 

ministrul Educaţiei, Sorin Cîmpeanu. 

Noile reguli de funcţionare a școlilor, 

care vor fi  valabile de săptămâna 

viitoare, urmează să fi e publicate în 

Monitorul Ofi cial. Data de referinţă 

pentru rata de infectare este ziua de 

vineri, pentru săptămâna următoare, 

a mai spus ministrul.În judeţul 

Galaţi, 51 dintre cele 65 de unităţi 

administrativ-teritoriale au avut 

vineri, 19 noiembrie, rata de infectare 

sub 3.00 la mie. Astfel, de luni, 22 

noiembrie, în aceste localităţi, toate 

unităţile de învăţământ vor desfăşura 

cursuri cu prezenţă fi zică.  . R.A.P. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Vineri, 19 noiembrie, au fost 
raportate alte nouă decese în 
rândul pacienţilor afl aţi în stare 
gravă. Niciuna dintre cele nouă 
persoane nu era vaccinată împo-
triva COVID-19.

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 962 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, 55 au fost declaraţi purtă-
tori ai virusului. Numărul total 
al celor infectaţi a ajuns astfel la 
43.107. După parcurgerea proto-
colului de tratament de două săp-
tămâni, 17 pacienţi confi rmaţi au 
ieșit pozitivi la retestare.

 Din nefericire, vineri, 19 no-
iembrie, a venit cu un nou val de 
decese. Autorităţile au declarat 
nouă morţi în rândul pacienţilor 
afl aţi în stare gravă. Niciunul din-
tre bolnavi nu era vaccinat. "La 
nivelul judeţului Galaţi, au fost 
raportate nouă decese. Este vor-

ba despre șase bărbaţi, de 47, 49, 
58, 64, 69 și 70 de ani, și de trei 
femei, toate în vârstă de 57 de ani, 
confi rmaţi cu SARS-CoV-2. Cei 
nouă pacienţi nu erau vaccinaţi 
împotriva COVID-19“, au precizat 
reprezentanţii Prefecturii Galaţi. 
Numărul total al persoanelor de-
cedate pe fondul infectării cu CO-
VID-19 în judeţul Galaţi a ajuns 
astfel la 1.567.

 Vineri, 19 noiembrie, 153 de 
pacienţi internaţi au fost decla-
raţi ofi cial vindecaţi, ceea ce face 
ca totalul persoanelor depistate 
pozitiv și tratate să crească la 
40.519.

 În carantină instituţionaliza-
tă nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 729 de 
gălăţeni testaţi pozitiv, iar numă-
rul gălăţenilor afl aţi în caranti-
nă la domiciliu a ajuns la 587. În 
izolare instituţionalizată se afl au 
292 de bolnavi de COVID-19.

 De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 275.028 
de teste. .

pandemie
Alţi nouă gălăţeni nevaccinaţi, 
învinși de virus

Vindea 
ţigări fără 
documente 
de provenienţă

CONFISCARE. O gălăţeancă, în 

vârstă de 36 de ani, a fost depistată cu ţigări 

de vânzare, fără a deţine şi documentele 

necesare. Poliţiștii locali din cadrul Serviciu-

lui Control Activităţi Comerciale au depis-

tat-o pe strada Calea Prutului, în timp ce 

comercializa ţigări fără să aibă documente 

de provenienţă pentru acestea. În cauză, fe-

meia a fost sancţionată contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 1.500 de lei, iar mar-

fa pe care o avea la vânzare a fost ridicată 

în vederea confi scării și depusă la Camera 

Corpurilor Delicte de la sediul Poliţiei Locale 

Galaţi.  . Beatrice Dumitriu

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

O elevă de numai 6 ani, de la 
clasa pregătitoare a Şcolii Gimna-
ziale „Elena Doamna“ din Tecuci, 
s-a aruncat pe geamul clasei, de 
la etajul 1, după ce învăţătoarea 
a încuiat-o înăuntru.

Cum s-a derulat incidentul 
ne-a povestit inspectoarea gene-
rală, Gina Brînzan: „Învăţătoa-
rea s-a ocupat mai mult de unul 
dintre elevi şi nu a văzut că fetiţa 
respectivă s-a întors în clasă. Cre-
zând că toţi copiii sunt la rând, 
doamna a încuiat clasa, aşa cum 
face de obicei, fără să ştie că a în-
chis-o pe fetiţă înăuntru, şi a ple-
cat să-i conducă pe elevi la poartă. 
Fetiţa s-a speriat, a deschis fereas-
tra, a pus un scaun şi s-a aruncat 
în gol. Noroc că a observat-o un 
alt cadru didactic şi a reuşit să o 
prindă. În plus, distanţa până la 
parter nu a fost aşa mare. Inci-
dentul s-a întâmplat ieri (joi, 18 

noiembrie - n.r.), iar astăzi (vineri, 
19 noiembrie - n.r.), copilul era la 
şcoală. A suferit o mică lovitură la 
picior, dar, din fericire, nu a avut 
nimic grav. Aceasta este conclu-
zia la care au ajuns medicii care 
au văzut-o la spital“.

Gina Brînzan a mai menționat 
faptul că şi conducerea şcolii a de-
marat o anchetă, dar şi că o echi-
pă de inspectori şcolari se afl ă la 
Tecuci, pentru a investiga exact 
cum s-au întâmplat lucrurile. 
„Nu ştim dacă va fi  cazul să sanc-
ţionăm învăţătoarea, aşteptăm 
concluziile anchetei“, a precizat 
inspectoarea generală.  .

incident
O elevă de 6 ani a sărit pe geam, 
după ce a fost uitată în clasă 
de învăţătoare
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O nouă grevă spontană 
ar putea afecta 
transportul public
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Peste o sută de salariaţi ai 

SC Transurb SA au venit din 

timpul lor liber vineri, în curtea 

instituţiei, pentru a-i cere 

explicaţii directorului general 

Dorian Dumitru. Oamenii 

sunt revoltaţi că majorarea 

obţinută în urma protestului 

spontan din 5 noiembrie 2021 - 

când transportul public a fost 

paralizat până la prânz - nu mai 

este acceptată și ameninţă cu o 

nouă grevă.

„Nu a fost un protest. A fost o 
întâlnire cu salariaţii (în jur de 
o sută de persoane), pentru cla-
rifi carea unor aspecte cu privire 
la punerea în aplicare a celor sta-
bilite prin protocolul din data de 
5 noiembrie 2021“, ne-a declarat 

Dorian Dumitru, directorul ge-
neral al Transurb.

Situaţia este, însă, departe a 
se fi  dezamorsat, după cum am 
afl at de la George Preda, liderul 
Sindicatului Şoferilor Liberi din 
Transurb. Acesta a reamintit că, 
în urma protestului din 5 noiem-
brie, s-a semnat un protocol prin 
care directorul a acceptat inde-
xarea cu rata infl aţiei. Conform 
calculelor, suma se ridica la 155 
de lei, ofertă acceptată de salari-
aţi, dar și de reprezentantul Pri-
măriei la negociere și mediere, 
directorul Vergiliu Vals.

„Când să facem actul adiţio-
nal la contractul de muncă, dl 
director a spus că nu e de acord 
și a venit cu o propunere de in-
dexare cu doar 92 de lei, care în 
urma impozitelor se va dimi-
nua. Pentru că nu am ajuns la 
un acord, iar mesajele colegilor 

au fost «oprim lucrul!», astăzi 
au venit salariaţii din timpul lor 
liber pentru a discuta. Am pur-
tat aceleași discuţii fără niciun 
viitor. Domnul director a rămas 
pe poziţie cu cei 92 de lei“, ne-a 
relatat liderul sindical.

În plus, a apărut o propune-
re de modifi care a contractului 
colectiv care îi avantajează doar 
pe cei cu salarii mari. Dacă până 
acum fondul de salarii lunar se 
indexa cu rata infl aţiei și genera 
o sumă care se împărţea la toţi 
salariaţii, pentru anul viitor con-
ducerea Transurb vrea ca sala-
riul tarifar al fi ecărui salariat să 
fi e indexat cu rata infl aţiei. „6 la 
sută cât se prefi gurează rata in-
fl aţiei anul viitor, aplicată la un 
salariu de 10.000 de lei înseam-
nă 600 de lei. Dar nu și pentru 
mecanicul sau controlorul cu 
salariu de 2.600 de lei! Practic, 

sunt avantajaţi directorii, șefi i 
de secţie și șefi i de servicii, vreo 
șase - șapte persoane“, afi rmă li-
derul sindical.

Nu mai puţin grav este că pla-
ta salariilor pe luna decembrie 
este incertă, din cauza bugetului 
insufi cient al societăţii.

„Pe fondul acestor probleme, 
conform informaţiilor noastre, 
acum o lună și jumătate a fost 
mărit salariul directorului gene-
ral. Nu știm sumele, chiar dacă 
legislaţia obligă directorul să își 
facă public salariul tarifar“, acu-
ză salariaţii.

Nemulţumiţi, angajaţii afi r-
mă că, dacă nu era vorba des-
pre sporul de care benefi ciază 
cei care lucrează în weekend, 
ar fi  oprit lucrul. De luni, însă, 
nu sunt excluse proteste care 
să afecteze activitatea de trans-
port.  .

NEMULŢUMIRILE DAU DIN NOU ÎN CLOCOT LA TRANSURB . DISCUŢII

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Astăzi, 20 

noiembrie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Brăilei și Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Vameș și 

Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 

Tulucești și Măstăcani. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi și Matca. Pe DN 24D, 

un radar va fi  prezent la Vârlezi. 

Mâine, 21 noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Tecuci, Movilei și Nicolae 

Bălcescu. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Liești și 

Barcea, iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani și Cavadinești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Munteni, 

iar pe DJ 251, la Pechea și Cudalbi. 

Pe DN 24D, un radar va fi  prezent la 

Bălăbănești.  . M. Constandache

262,2056OO
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„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 175 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Dobranschi Victoria (plicul 

nr. 44), Costea Luminiţa (plicul nr. 

174 ) și Păun Lenuţa (plicul nr. 145). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 22 noiembrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu cartea de 

identitate în original şi copie, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Valentina Mihnea 

MARIA, ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“, organizat 

săptămânal pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Dintre cele 110 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Maria a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Ionescu Maria, elevă în 

clasa a II-a la Şcoala Nr. 34 „Mihai 

Viteazul“ din Galaţi, a purtat numărul 

75. O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 22 noiembrie, între 

orele 12.00 şi 16.00, cu certifi catul 

de naștere al câștigătorului în 

original și copie, cartea de identitate 

a părintelui în original și copie, 

carnetul de note vizat în copie. 

. Valentina Mihnea 
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 A trecut ceva mai mult de u

un an de când aţi preluat 

mandatul de primar. Atunci, 

dar și acum, care sunt 

principalele disfuncţionalităţi 

pe care le-aţi identifi cat 

în funcţionarea aparatului 

propriu al municipalităţii, dar 

și al celorlalte instituţii din 

subordine?

- În primul rând, vă mulţumesc 
pentru interesul manifestat faţă de 
municipiul Tecuci, al doilea ca mă-
rime și importanţă din judeţul Ga-
laţi. Dacă este să vorbim de disfunc-
ţionalităţile pe care le-am întâlnit 
acum un an, cred că ele nu sunt 
neapărat specifi ce nouă, la nivel lo-
cal, ci putem generaliza, aproape la 
nivelul întregii administraţii loca-
le. Cea mai importantă dintre ele 
o reprezintă un aparat mult prea 
încărcat, cu angajaţi care de multe 
ori nu înţeleg ce au de făcut, nu-și 
înţeleg menirea, rostul și datoria. 
În administraţie, „statul la stat“, ca 
să parafrazez o formulare celebră, 
este o realitate. Atât în primărie, 
cât și în societăţile subordonate. Cu 
această situaţie ne-am confruntat 
și noi, dar am luat primele măsuri 
de reorganizare. Poate că nu am 
fost foarte popular printre angaja-
ţii cărora le-am cerut mai multă 
implicare, mai multă seriozitate, 
dar cine nu este de acord cu acest 
stil de lucru este liber să plece, să-și 
caute un alt loc de muncă. Eventual 
în sectorul privat, de unde provin 
eu și unde, vă asigur, se muncește. 
Poate că tocmai această formare a 
mea, a omului care vine din privat, 
mă determină să nu închid ochii la 
lene și neimplicare.

Cum vă afectează lipsa u

majorităţii în Consiliul Local și 

ce proiecte consideraţi că au 

fost blocate strict din punct de 

vedere politic?

- Sunt adeptul existenţei opozi-
ţiei în orice for legislativ, indife-
rent că vorbim de nivel local sau 

central. Trebuie să existe dezba-
tere, pentru că numai așa putem 
lua cele mai bune decizii pentru 
comunităţile pe care le reprezen-
tăm. La Tecuci, însă, dezbaterea 
din Consiliul Municipal se trans-
formă, de prea multe ori, în circ 
și răzbunare. Încă există o anu-
mită frustrare din partea unei 
formaţiuni politice locale - UIPT, 
în special a liderului acesteia, 
pentru pierderea alegerilor din 
2020. Este revoltător, pentru că, 
de la acel moment, a trecut mai 
bine de un an, iar eu am crezut 
că împreună putem lua cele mai 
bune decizii pentru tecuceni. Din 
păcate, se pare că m-am înșelat. 
Numeroase proiecte au fost blo-
cate doar din orgoliu și, așa cum 
spuneam, ca o formă de răzbuna-
re. Este sufi cient să vă reamintesc 
că rămăsesem ultimul municipiu 
din ţară cu bugetul pe anul în curs 
neaprobat în Consiliul Municipal 
și abia în ceasul al 23-lea am reușit 
acest lucru. Ce a însemnat asta 
pentru tecuceni? Timp preţios 
pierdut, când sunt atâtea de făcut. 
Un alt exemplu elocvent este blo-
carea unui proiect prin care am 
vrut să înfi inţăm un Parc Indus-
trial, cu benefi cii evidente pentru 
Tecuci, plecând de la crearea de 
noi locuri de muncă și dezvoltarea 
locală pe orizontală. M-am între-
bat și atunci, o fac și acum: cât de 
mari pot fi  frustrarea, dorinţa de 
răzbunare, ca să sacrifi ci intere-
sele unei întregi comunităţi doar 
din ambiţie personală? La fel, un 
proiect de reorganizare a activită-
ţii unor societăţi, prin care reali-
zam economii de circa 360.000 de 
euro, o sumă foarte importantă 
pentru Tecuci, a fost respins. Iar 
îngrijorător mi se pare că aceeași 
opoziţie (UIPT) acţionează cu du-
blă măsură atunci când vine vorba 
de numirile în anumite posturi 
ale unor protejaţi, membri de par-
tid, simpatizanţi sau rude.

Care ar fi  lista scurtă a u

priorităţilor de reabilitare a 

infrastructurii rutiere/ de apă 

și canalizare din Tecuci, pe 

termen scurt și mediu și care 

ar fi  sursele de fi nanţare?

- Principala problemă a Tecu-
ciului o reprezintă infrastructura 
rutieră și pietonală. Firește, tratez 
această problemă ca o prioritate și 
încă din prima zi de mandat am 
început să caut soluţii. Ne confrun-
tăm și cu multiple șantiere deschi-
se de către o societate comercială, 
Rotary, care are încheiat un con-
tract cu Apă Canal Galaţi, dar care 
se afl ă în insolvenţă, iar ritmul lu-
crărilor este extrem de greoi. În pa-
ralel, însă, în câteva luni am reușit 
asfaltarea mai multor străzi, chiar 
în condiţiile aprobării cu mare în-
târziere a bugetului, și am pregătit 
documentaţiile obligatorii pentru 
noi loturi de străzi ce vor intra în 
modernizare anul viitor. La fel de 
importanţi sunt și pașii pe care 
i-am făcut pentru deblocarea si-
tuaţiei de la șantierul Șoselei de 
Centură, un proiect abandonat de 
fostele administraţii, dar la care as-
tăzi se lucrează, iar estimările sunt 

că la mijlocul anului viitor se va 
putea circula. Nu am neglijat nici 
ce se întâmplă în cartiere, chiar 
acum avem în derulare un proiect 
de modernizare a zonei interblo-
curi, din cartierul Ștrandului. În 
ceea ce privește sursele de fi nan-
ţare, eu sunt adeptul economiilor 
rezultate prin chibzuinţă și a fon-
durilor atrase, pentru a nu pune 
presiune excesivă pe bugetul local. 
În acest prim an am obţinut mai 
multe fi nanţări de la Guvernul 
României, am scris, de asemenea, 
proiecte pentru Programul Naţio-
nal de Investiţii „Anghel Saligny“, 
iar și aici veștile sunt bune. Firește, 
și bugetul local constituie o sursă 
de fi nanţare, la fel cum și dintr-un 
împrumut pe care am fost nevoiţi 
să-l contractăm vom reuși să asfal-
tăm ceea ce ne-am propus, pentru 
că, așa cum spuneam, aceasta este 
marea problemă a orașului, fără, 
însă, a neglija și alte sectoare și 
activităţi.

Unele investiţii majore pentru u

oraș au fost preluate sau 

sunt pe cale să fi e preluate 

de Consiliul Judeţean, mai 

ales din lipsă de cofi nanţare. 

Cum credeţi că ar putea fi  

suplimentat, pe viitor, bugetul 

local?

- Din punctul meu de vedere, 
nu ar trebui să existe dispute ali-
mentate de apartenenţa politică a 
primarilor. Consiliul Judeţean este 
o instituţie care trebuie să trateze 
toate comunităţile în mod egal, în 
baza unor criterii care ţin de po-
pulaţie, nevoi și să asigure cofi nan-
ţarea unor proiecte de importanţă 
majoră pentru comunităţile loca-
le. Sincer, eu nu am orgolii legate 
de cine taie panglica, pentru mine 
este important să dezvoltăm. Deo-
camdată, singurul obiectiv major 
preluat de Consiliul Judeţean Galaţi 
este administrarea Spitalului Mu-
nicipal „Anton Cincu“ și este nor-
mal să fi e așa, în condiţiile în care în 
acest spital se tratează circa 150.000 
de pacienţi, mare parte din localită-
ţile limitrofe Tecuciului și nu este 
normal ca Tecuciul să asigure fon-
durile necesare, este o problemă a 
judeţului. Îmi pun mari speranţe 
că investiţiile realizate aici nu vor 
fi  doar pe hârtie, cu atât mai mult 
cu cât avem nevoie de un sistem de 
sănătate cât mai performant în faţa 
ameninţării pandemice. De aseme-
nea, un alt obiectiv important, a 
treia șosea de centură a Tecuciului, 
poate fi  realizat împreună cu Con-
siliul Judeţean. Suntem în faza în 
care urmează să predăm terenul 
către Consiliul Judeţean și cred că 
președintele Costel Fotea este un 
om care se va ţine de cuvânt și va 
aloca fondurile necesare pentru 
construcţia acestui drum, între 
strada Cuza Vodă și rondul de la 
Munteni, pentru descongestionarea 
trafi cului din oraş. Sper ca ceea ce 
spuneam mai devreme, cu împăr-
ţirea justă, echilibrată a fondurilor, 
să devină o regulă, iar comunităţile 
locale să nu fi e pedepsite pentru că 
primarii nu sunt din același partid 
cu cei care conduc Consiliul Jude-
ţean Galaţi.  . G.I.M.
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Un primar 
pe care nu-l 
interesează 

cine taie 
panglica
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LUCIAN COSTIN

CARE SUNT PRIORITĂŢILE DE DEZVOLTARE ALE TECUCIULUI 

Învingător în alegeri 
cu nici două sute de voturi

În urma scrutinului din toamna anului trecut, municipiul  u

Tecuci are un nou primar. Liberalul Lucian Costin a 

câștigat alegerile locale din septembrie 2020 în faţa 

unui contracandidat al unui partid local, Claudiu 

Gavril (Uniunea Independentă Pentru Tecuci - UIPT), 

la nici două sute de voturi. Fostul edil-șef, Constantin 

Hurdubae (PSD), s-a clasat abia al treilea, dar, în 

Consiliul Local, liberalii deţin doar opt mandate din 

19, PSD are șase, cinci revenind celor de la UIPT. În 

acest context, la circa un an și o lună de la preluarea 

mandatului, am stat de vorbă cu tânărul edil-șef al 

municipiului din nordul judeţului.

exclusiv
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Sub 3.000 de infectări, 
raportate în ultimele 
24 de ore
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

În ultimele 24 de ore, au fost 

2.889 de cazuri noi de COVID-19.                                 

Alte 281 de decese au fost 

raportate de autorităţi, în timp 

ce la ATI sunt 1.604 pacienţi cu 

COVID-19. Încă un judeţ a trecut 

în scenariul verde, este vorba de 

Bistriţa-Năsăud.

Până vineri, 19 noiembrie, pe 
teritoriul României au fost înre-
gistrate 1.758.068 de cazuri de in-
fectare cu noul coronavirus (CO-
VID-19), dintre care 9.974 sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi, testaţi 
pozitiv la o perioadă mai mare de 
180 de zile după prima infectare.

De la începutul pandemiei, 
1.623.419 pacienţi au fost decla-
raţi vindecaţi.

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 2.889 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), dintre care 55 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare.

Până vineri, 54.624 de persoane 
diagnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 18 
noiembrie (ora 10.00) - 19 noiem-
brie (ora 10.00) au fost raportate 
281 de decese (130 de bărbaţi și 
151 de femei), dintre care 27 an-
terioare intervalului de referinţă, 
ale unor pacienţi infectaţi cu noul 

coronavirus, internaţi în spitalele 
din întreaga ţară. 261 dintre dece-
sele înregistrate au fost ale unor 
pacienţi care au prezentat comor-
bidităţi, 3 pacienţi decedaţi nu 
au înregistrat comorbidităţi, iar 
pentru 17 pacienţi decedaţi nu au 
fost raportate comorbidităţi până 
în prezent.

Din totalul de 281 de pacienţi 
decedaţi, 249 erau nevaccinaţi 
și 32 vaccinaţi. Toţi pacienţii 
decedaţi vaccinaţi prezentau 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 11.961. 
Dintre acestea, 1.604 sunt inter-
nate la ATI. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 169 sunt minori, 

155 fi ind internaţi în secţii și 14 
la ATI.

Pe teritoriul României, 62.054 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 12.418 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 58.878 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină institu-
ţionalizată sunt 60 de persoane.

Până la această dată, la nivel na-
ţional, au fost prelucrate 10.600.893 
de teste RT-PCR și 5.046.332 de tes-
te rapide antigenice. În ultimele 24 
de ore au fost efectuate 13.596 de 
teste RT-PCR (7.091 în baza defi ni-
ţiei de caz și a protocolului medical 
și 6.505 la cerere) și 31.141 de teste 
rapide.  .

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA ZI  . CORONAVIRUS

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Autorităţile au decis, vineri, 
mai multe măsuri de relaxare 
a unor restricţii în România. 
Noua decizie luată de Comi-
tetul Naţional pentru Situaţii 
de Urgenţă (CNSU) stabilește și 
condiţiile în care se vor putea 
desfășura ceremoniile de 1 De-
cembrie, toate acestea urmând 
a fi adoptate prin Hotărâre de 
Guvern.

Astfel, pe lângă permiterea 
prezenţei fi zice la cursuri în 
școlile din localităţile cu inciden-
ţă sub 3 cazuri la mia de locuitori, 
indiferent de rata de vaccinare în 
rândul profesorilor, vor fi  permi-
se ceremoniile ofi ciale dedicate 
Zilei Naţionale, în București cu 
maximum 400 de persoane și în 
municipiile reședinţă de judeţ cu 
maximum 200 de persoane, doar 
pentru vaccinaţi și cei trecuţi 
prin boală și cu purtarea măștii 
de protecţie.

Totodată, la competiţiile spor-
tive, în spaţii închise sau deschise, 
va fi  permisă participarea spec-
tatorilor până la 30% din capaci-
tatea maximă, iar la spectacole, 
concerte și festivaluri în aer liber 
va fi  permisă participarea a ma-
ximum 1.000 de persoane, care să 
nu reprezinte mai mult de 30% 
din capacitatea maximă a spaţiu-
lui, din nou doar pentru persoa-
nele vaccinate sau trecute prin 
boală. Toate aceste evenimente 
sunt propuse a se desfășura în 

intervalul orar 5,00 - 21,00. Rea-
mintim că, în prezent, conform 
ultimei Hotărâri de Guvern pri-
vind prelungirea stării de alertă, 
în România este interzisă circu-
laţia persoanelor în afara locuin-
ţei/ gospodăriei în intervalul orar 
22,00 - 5,00, cu anumite excepţii 
justifi cate și doar pentru persoa-
nele nevaccinate sau care nu au 
trecut prin boală, iar magazinele 
și localurile se închid la ora 21,00. 
Nunţile, botezurile și alte eveni-
mente private sunt interzise.  .

propunere
Relaxare a unor restricţii, în preajma Zilei Naţionale

Certifi cate 
verzi, obţinute 
cu teste 
falsifi cate

METODĂ. Autorităţile cercetează un 

nou mod de falsifi care a certifi catelor verzi, 

existând indicii că unii medici de familie ar 

falsifi ca rezultatele testelor rapide, pentru a 

atesta că pacienţii au trecut prin boala COVID-

19, a anunţat, vineri, purtătorul de cuvânt al 

Ministerului Afacerilor Interne, Monica Dajbog. 

În acest fel, pacienţii respectivi benefi ciază 

de concedii medicale plătite de 14 zile și obţin 

certifi catul verde, deși în realitate nu au fost 

infectaţi. La nivelul direcţiilor de sănătate 

publică au fost demarate controale pentru 

identifi carea unor astfel de situaţii, care se afl ă 

și în atenţia organelor de poliţie.  . G.I.M.

CREŞTERI 

ANUNŢATE 

DE PENSII, 

SALARII 

ŞI ALOCAŢII
EVOLUŢII. Nicolae Ciucă, 

propus premier de PNL, a anunţat, 

vineri, că PSD și PNL au convenit 

creșteri de pensii, alocaţii și salarii, 

cu un impact bugetar de 13,6 

miliarde de lei. Creșterea cu cel mai 

mare impact este a pensiilor, ce vor 

fi  mărite cu 10% de la 1 ianuarie. 

Tot de la 1 ianuarie, pensia minimă 

va crește de la 800 la 1.000 de 

lei. În plus, pensionarii care au o 

pensie de până la 1.600 de lei vor 

primi în luna ianuarie un sprijin 

de 1.200 de lei, pentru a suporta 

creșterile de preţuri la utilităţi, 

bonus anual. Cele două partide au 

mai convenit ca pensionarii care au 

o pensie de peste 4.000 de lei să 

plătească contribuţii de sănătate 

de 10%. Alocaţiile vor crește și 

ele de la 1 ianuarie, pentru copiii 

între 0-2 ani vor fi  de 600 de lei, 

iar pentru cei peste 2 ani - 243 de 

lei. Persoanele cu handicap vor 

primi anual a 13-a indemnizaţie, 

iar salariul minim brut va crește de 

la 1 ianuarie la 2.550 de lei, cum 

a fost deja stabilit prin Hotărâre 

de Guvern în luna octombrie. În 

plus, președintele Klaus Iohannis 

a convocat luni consultări cu 

partidele parlamentare pentru 

formarea noului guvern. PNL, 

PSD și UDMR au fost chemate 

împreună, începând cu ora 12.00, 

iar, ulterior, celelalte formaţiuni 

parlamentare.  . G.I.M.
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ŞOFERI 

AMENDAŢI 

DIN CAUZA 

PARCĂRILOR 

ILEGALE
SANCŢIUNI. Trei 

şoferi, cu vârste cuprinse între 

19 şi 51 de ani, au fost amendaţi, 

după ce au fost surprinşi de 

poliţiştii locali în timp ce staţionau 

neregulamentar. Primul şofer 

intrat în vizorul poliţiştilor a oprit 

voluntar cu autoturismul pe 

banda unu de circulaţie a străzii 

Regiment 11 Siret, în zona unei 

societăţi comerciale, îngreunând 

astfel trafi cul rutier. La cererea 

îndreptăţită a agentului constatator 

de a se legitima, acesta a 

refuzat să-și decline identitatea, 

adresându-i poliţistului cuvinte și 

expresii jignitoare. Cel de-al doilea 

bărbat, în vârstă de 51 de ani, a fost 

depistat în timp ce staţiona voluntar 

cu autoturismul pe trotuarul 

aferent străzii Combinatului, 

recent reabilitat, încălcând astfel 

prevederile legale. Nu a scăpat de 

amendă nici ultimul şofer de pe 

„lista abaterilor“, în vârstă de 24 

de ani, care staţiona voluntar cu 

autoturismul în dreptul unui garaj 

situat pe strada Nae Leonard, 

împiedicând astfel ieșirea în 

trafi c a unui alt autoturism. Celor 

trei le-au fost aplicate sancţiuni 

contravenţionale cuprinse între 

580 şi 1.790 de lei, plus puncte 

penalizare.  . Beatrice 

Dumitriu 

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 452

din 19 noiembrie 2021

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 25  noiembrie 2021, ora 14,00 la sediul 
Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ

D I S P U N E

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Con-

siliul Judeţean Galaţi pentru joi, 25 noiembrie 

2021, ora 1400, la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi din str. Eroilor nr. 7B cu următorul 

proiect al ordinii de zi:

1. Constatarea încetării de drept, prin de-

misie, înainte de expirarea duratei normale, a 

mandatului de consilier judeţean al doamnei 

Marioara–Artemis GĂTEJ.

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale adminis-

trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului Lo-

cal al comunei Bălăbăneşti (U.A.T. a comunei 

Bălăbăneşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale adminis-

trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului Lo-

cal al comunei Bălăşeşti (U.A.T. a comunei 

Bălăşeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2022 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Barcea (U.A.T. a comunei Barcea).

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2022 privind serviciile sociale administrate 

şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 

oraşului Bereşti  (U.A.T. a oraşului Bereşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2022 privind serviciile sociale administrate 

şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 

comunei Bereşti-Meria (U.A.T. a comunei 

Bereşti-Meria).

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2022 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Buciumeni (U.A.T. a comunei Buciu-

meni).

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale adminis-

trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului Lo-

cal al comunei Cosmeşti (U.A.T. a comunei 

Cosmeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2022 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Cuca (U.A.T. a comunei Cuca).

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale adminis-

trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului Lo-

cal al comunei  Frumuşiţa  (U.A.T. a comunei   

Frumuşiţa).

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2022 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Fundeni (U.A.T. a comunei Fundeni).

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2022 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Gohor (U.A.T. a comunei Gohor).

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale adminis-

trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local 

al comunei  Independenţa (U.A.T. a comunei  

Independenţa).

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2022 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Jorăşti (U.A.T. a comunei Jorăşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2022 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-

munei Smârdan (U.A.T. a comunei Smârdan).

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2022 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al mun. 

Tecuci (U.A.T. a municipiului Tecuci).

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Modifi carea statului de funcţii pentru 

Spitalul Clinic de Boli Infecţioase “Sf. Cu-

vioasa Parascheva” Galaţi, spital din reţeaua 

Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Modifi carea statului de funcţii pentru 

Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi, spital din 

reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Aprobarea caietului de obiective pentru 

Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă” Galaţi pentru perioada februarie 

2022 – februarie 2025.

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Solicitarea adresată Consiliului Local al 

comunei Corod de trecere a unui bun imobil 

(teren), situat în comuna Corod, din domeniul 

public al comunei Corod şi din administrarea 

Consiliului Local al comunei Corod în dome-

niul public al judeţului Galaţi şi în administra-

rea Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

21. Solicitarea adresată Consiliului Local al 

comunei Valea Mărului de trecere a unor bu-

nuri imobile (terenuri), situate în comuna Valea 

Mărului, din domeniul public al comunei Valea 

Mărului şi din administrarea Consiliului Local 

al comunei Valea Mărului în domeniul public al 

judeţului Galaţi şi în administrarea Consiliului 

Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

22. Aprobarea unor obligaţii ce revin Consi-

liului Judeţean Galaţi în vederea implementării 

proiectului „Centrul de Informare Europe Di-

rect Galaţi” pentru anul 2022.

Iniţiator: Costel Fotea 

23. Modifi carea Hotărârii Consiliului Jude ţean 

Galaţi nr. 263 din 19 decembrie 2017 privind 

aprobarea proiectului, a cheltuielilor lega te de 

proiect, precum și a acordului de parteneriat 

pentru realizarea obiectivului „Reabilitarea şi 

modernizarea infrastructurii de transport re-

gional pe traseul Iveşti - Griviţa (DJ 254)”.

Iniţiator: Costel Fotea 

24. Aprobarea modifi cării Hotărârii Consili-

ului Judeţean Galaţi nr. 241 din 26 noiembrie 

2020 privind aprobarea proiectului „Consoli-

darea capacităţii de gestionare a crizei sani-

tare COVID–19 prin crearea Secţiei modulare 

ATI, Spitalul Clinic de Boli Infecţioase «Sf. 

Cuvioasa Parascheva» Galaţi“, a cheltuielilor 

aferente și a parteneriatului pentru realizarea 

acestuia.

Iniţiator: Costel Fotea 

25. Aprobarea plăţii, din bugetul local al 

judeţului Galaţi, a contribuţiei de membru al 

Fundaţiei Medicale Universitare „Dunărea de 

Jos” Galaţi, pentru anul 2021.

Iniţiator: Costel Fotea 

26. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 30/28.01.2021 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

rezultaţi din SF (Studiu de Fezabilitate) privind 

realizarea obiectivului de investiţie: Construcţie 

Secţie ATI pentru pacienţi infectaţi cu Covid-

19, Spitalul Clinic de Boli Infecţioase «Sf. Cu-

vioasa Parascheva» Galaţi în cadrul pro iectului 

„Consolidarea capacităţii de gestionare a 

crizei sanitare COVID-19 prin crearea secţiei 

modulare ATI, Spitalul de Boli Infecţioase 

«Sf. Cuvioasă Parascheva» Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

27. Aprobarea indicatorilor tehnico-econo-

mici rezultaţi din SF (Studiu de Fezabilitate) 

privind realizarea obiectivului de investiţie: 

Sistematizare pe verticală și reţele exterioare 

de canalizare pentru ape pluviale la: Extindere, 

reabilitare, modernizare și dotare Ambulato-

riu Integrat de Specialitate al Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

28. Aprobarea indicatorilor tehnico-eco-

nomici şi Proiectul Tehnic privind realiza-

rea obiectivului de investiţie: Grup Sanitar 

Casa Memorială “Costache Negri”- varianta 

modulară, cu racordare la utilităţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

29. Completarea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 243/28.10.2021 privind 

premierea elevilor care au absolvit ciclul gim-

nazial la unităţi de învăţământ din mediul rural, 

cu rezultate deosebite la admiterea în liceu în 

anul şcolar 2021-2022.

Iniţiator: Costel Fotea 

30. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri, însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele şi 

informările, vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 

data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 

abilitate să avizeze proiectele de hotărâre su-

puse dezbaterii sunt indicate în fi ecare pro-

iect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 

competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune 

amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri supuse dezbaterii, în baza preve-

derilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, cu respectarea pro-

cedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din 

Regulamentul de Organizare şi Funcţionare 

a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să 

participe la şedinţă utilizând mijloace elec-

tronice de comunicare simultană la distanţă îl 

vor informa pe Secretarul General al Judeţului 

despre această intenţie până cel târziu în data 

de 24.11.2021.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 

Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

publicitatePRF MP 001407
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fotbal
Echipele din Liga a V-a, în etapa a unsprezecea

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

• În Liga a V-a de fotbal au 
loc meciurile etapei a XI-a, du-
minică, de la ora 12:00. Acestea 
sunt: Inter Tudor Vladimirescu - 
Viitorul Costache Negri (arbitru 
Marian Dinu, observator Doru 
Balmuș), Mălina Smârdan - Fla-
căra Pechea (Andrei Dimiciu/ Ni-
colae Voicu), Viitorul Frumușiţa 
- Prutul Vlădești (Adrian Dima/ 
Aurelian Brașoveanu), Lucea-
fărul Berești - Voinţa Cișmele 
(Adrian Sava/ Cristian Lupoaie), 
Șoimii Foltești - Foresta Șendreni 
(Cătălin Gheonea/ George Bedrea-
gă), Lascăr Schela - Siretul Piscu 

(Ionuţ Constantinescu/ Dumitru 
Istudor), Zorile Griviţa - ACS In-
ter Tudor Vladimirescu (Gabriel 
Mihai/ Silviu Veronel Ioan) și 
Siretul Cosmești - Avântul Mat-

ca (Alexandru Marin/ Marian 
Stanciu). 

 • Echipa de futsal United Ga-
laţi are etapă liberă, urmând să 
revină pe teren pe 27 noiembrie, 

în deplasare, cu Sportul Ciorăști 
(jud. Vrancea).

 • În Liga I feminină, FC Uni-
versitatea va susţine penultimul 
meci al turului, pe teren propriu, 
cu Femina Baia Mare. Meciul va 
avea loc astăzi, ora 11:00, și va fi  
găzduit de Stadionul „Dunărea“.

 • Cele cinci echipe participan-
te în Seria a II-a a Ligii Elitelor 
pentru juniori Under 15 vor sus-
ţine duminică meciurile primei 
etape a returului. Programul con-
fruntărilor: Școala de Fotbal Oţe-
lul - LPS Galaţi (ora 10:00, terenul 
din Liești), ACS Junior Galaţi - LPS 
Vaslui (ora 12:00, Stadionul „Du-
nărea“). FC Bacău, liderul seriei, 
are etapă liberă. .

Noi confruntări pentru 
Oţelul şi Sporting Lieşti
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cele două echipe din judeţul 

nostru vor juca astăzi noi 

meciuri, ambele fi ind în cursă 

pentru îndeplinirea obiectivelor. 

Oţelul vrea să încheie pe primul 

loc sezonul regulat, iar cei de la 

Sporting Liești au misiunea de a 

se califi ca în play-off. 

După câteva sincope în startul 
sezonului, cei de la Oţelul par a 
se fi  stabilizat și au devenit prin-
cipalii favoriţi la promovarea în 
Liga a II-a dintre echipele afl ate 
în seriile I și a II-a. Gruparea roș-
alb-albastră vine după o serie de 
șapte victorii consecutive, toate 
la diferenţă de cel puţin două 
goluri, astfel că este îndreptăţi-
tă să creadă că va încheia prima, 
cel puţin la capătul sezonului 
regulat. Cu toate acestea, trupa 
pregătită de Dorinel Munteanu 
nu-și permite pași greșiţi în de-
plasarea din această etapă, astăzi, 
ora 14.00, cu Viitorul Ianca, pen-
tru că echipa de pe locul al doilea, 
CSM Focșani, e la doar un punct 
diferenţă. 

„Sigur că ne dorim să înche-
iem pe primul loc sezonul regu-
lat, iar asta înseamnă că trebuie 
să ne câștigăm toate jocurile, în-
cepând cu cel de la Ianca. Va fi  un 
meci mai greu decât pare la prima 
vedere, pentru că toţi adversarii 
se mobilizează suplimentar când 
joacă împotriva noastră. Am dis-
cutat cu băieţii și sunt convins 
că am reușit să-i fac să înţeleagă 

importanţa partidei, să nu cum-
va să ne subestimăm adversarul, 
pentru că nu este cazul. Noi tre-
buie să ne facem jocul nostru și să 
câștigăm toate cele trei puncte“, 
a spus Dorinel Munteanu, mana-
gerul tehnic al Oţelului. 

 În afară de Demian, acciden-
tat, tot lotul este valid pentru 
meciul de la Ianca. De altfel, e de 
așteptat ca moldoveanul să ab-
senteze și în următoarele două 
partide, ultimele două din 2021 
pentru gălăţeni. 

 Partida va fi  ofi ciată la centru 
de Valentin Porumbel (Călărași), 

un arbitru care a mai fost delegat 
la meciuri ale Oţelului. 

 Derbi de clasament 
la Liești 

După amânarea meciului cu 
Metalul Buzău, din etapa prece-
dentă, lieștenii joacă, astăzi, pe 
teren propriu, cu CSM Rm. Sărat. 
Gazdele au doi indisponibili, de-
pistaţi pozitiv la testul Covid și 
afl aţi în carantină. În tur a fost 
1-1, iar astăzi este un derbi pen-
tru ocuparea unui loc în prime-
le patru. Înaintea acestei runde, 
Sporting Liești se afl ă pe locul al 

treilea, iar CSM Rm. Sărat pe al pa-
trulea. Arbitrează o brigadă din 
Iași, cu Vlad Băban la centru. 

 În acest an, Sporting mai are 
de susţinut două partide, cu Di-
namo Bacău și Sportul Chiscani, 
ambele în deplasare, astfel că dis-
puta de astăzi va fi  ultimul joc pe 
teren propriu din 2021. 

 Pe lângă cele două meciuri ale 
echipelor gălăţene, tot astăzi se 
mai joacă CSM Focșani - Dinamo 
Bacău și Sportul Chiscani - Me-
talul Buzău, în vreme ce meciul 
Aerostar Bacău - CS Făurei s-a dis-
putat ieri. .

O NOUĂ ETAPĂ ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM Arcada, 
meci greu 
în Sălaj

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţenii 
primesc 
vizita 
campionilor

BASCHET. Cei de la CSM 

Galaţi nu traversează o perioadă prea 

bună, având șapte eșecuri din tot atâ-

tea partide în Liga Naţională de bas-

chet masculin, iar duminică primesc 

vizita campionilor de la „U“ BT Cluj-

Napoca, formaţie cu un bilanţ afl at 

la celălalt pol: șapte meciuri, șapte 

victorii. Partida este programată de la 

ora 18,00, la Sala Sporturilor „Dună-

rea“. După această etapă, urmează o 

săptămână liberă pentru echipele din 

LNBM, ca urmare a acţiunilor de la 

loturile naţionale.  . Florin Radu

VOLEI. În primul eșalon 

de volei masculin, gălăţenii de la 

CSM Arcada joacă astăzi, de la 

ora 18:00, la o contracandidată la 

locurile fruntașe - VM Zalău. Tot 

astăzi, în a doua divizie valorică, 

fetele de la CSU Hygienium pri-

mesc replica echipei CTF „Mihai I“ 

București (Sala Sporturilor „Dună-

rea“, ora 12,00).

HANDBAL. În divizia 

secundă de handbal, băieţii de 

la CSU se deplasează la Su-

ceava, unde vor întâlni echipa a 

doua a CS Universitatea. Tot în 

acest weekend, fetele de la CS 

Municipal joacă în deplasare, 

la Slobozia, cu localnicele de la 

Unirea.

FOTBAL. Adrian Vio-

rel Cojocaru a fost al patrulea 

arbitru la meciul de ieri-seară 

Academica Clinceni - Sepsi 

Sf. Gheorghe, din prima etapă 

a Ligii I de fotbal. În cel de-al 

doilea eșalon, Florian Vișan va 

fi  arbitru asistent la Unirea Slo-

bozia - Metaloglobus București, 

iar la meciul Dacia Unirea Brăila 

- AFK Miercurea Ciuc va ofi cia 

ca observator gălăţeanul Liviu 

Ciubotariu.

RUGBY. Naţionala de rug-

by a României va întâlni în ultimul 

meci din această lună Selecţio-

nata statului Tonga. Meciul are 

loc astăzi, la ora 17,30 (în direct 

pe TVR1), pe Stadionul Naţional  

”Arcul de Triumf” și se va dis-

puta fără spectatori. Pentru 

această partidă, stafful tehnic 

a selecţionat 30 de jucători, 

majoritatea din campionatul 

intern. Printre cei afl aţi în lotul 

pentru meciul de astăzi se numă-

ră și Cristian Boboc, crescut și 

format la cluburile gălăţene. .
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Vouchere pentru 
angajarea mai uşoară                    
a persoanelor 
cu dizabilităţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Autoritatea Naţională pentru 

Drepturile Persoanelor cu 

Dizabilităţi, Copii și Adopţii, 

în parteneriat cu Agenţia 

Naţională pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă, implementează 

proiectul „Facilitarea inserţiei 

pe piaţa muncii a persoanelor 

cu dizabilităţi“. Proiectul 

își propune, ca obiectiv 

general, asigurarea accesului 

persoanelor cu dizabilităţi, în 

condiţii de egalitate cu ceilalţi, 

la mediul fi zic, informaţional 

și comunicaţional, în vederea 

creșterii șanselor de ocupare 

și a ponderii persoanelor cu 

dizabilităţi angajate pe piaţa 

liberă a muncii. 

Pe lângă „clasicele“ servicii de 
informare și consiliere și subven-
ţii pentru angajatori, prin proiect 
sunt oferite vouchere cu ajutorul 
cărora persoanele cu dizabilităţi 
își pot achiziţiona diferite echi-
pamente de tehnologie asistivă, 
cu ajutorul cărora vor avea șanse 
mai mari, reale, de a primi un loc 
de muncă. Aceste echipamente 
pot fi  aparate auditive, scaune 
rulante, proteze pentru mâini, 
picioare, proteze oculare, editoa-
re de text, orteze etc. O condiţie 
importantă este ca persoanele cu 
dizabilităţi care vor aplica pen-
tru aceste vouchere să fi e apte de 
muncă, adică echipamentele re-
spective să le ajute în mod concret 
pentru a găsi loc de muncă.

La nivelul Galaţiului, institu-
ţiile prin care se derulează acest 
proiect sunt AJOFM și DGASPC, 

afl ate în subordinea autorităţilor 
centrale partenere.

 Conform conducerii AJOFM 
Galaţi, la data de 1 noiembrie 
s-au înregistrat în baza de date a 
instituţiei 112 persoane cu diza-
bilităţi, persoane cu vârsta peste 
25 de ani și care nu au pensie de 
invaliditate gradul 1 sau gradul 
2 (doar persoane cu pensie de in-
validitate gradul 3) și persoane 
cu vârsta cuprinsă între 18-25 
de ani care urmează o formă de 
învăţământ sau un curs de for-
mare profesională. „Din totalul 
persoanelor înregistrate, 34 de 
persoane au primit deja voucher, 
pentru a-și achiziţiona dispozi-
tive asistive și 57 de persoane 
au depus dosar la DGASPC în 
vederea obţinerii voucherului. 
Totodată, 22 de fi rme au primit 
subvenţie în sumă de 2.250 de lei 
pe o perioadă de un an, pentru 
angajarea persoanelor cu dizabi-
lităţi înregistrate în grupul-ţintă 
al proiectului“, au declarat pen-

tru „Viaţa liberă“ reprezentanţii 
AJOFM. 

 La rândul lor, reprezentan-
ţii DGASPC Galaţi ne-au spus că 
voucherele au o valoare fi xă, de 
23.000 de lei. Ele nu vor fi  în ni-
ciun moment transformate în nu-
merar, ci vor fi  folosite sub aceeași 
formă la achiziţionarea echipa-
mentelor asistive necesare. Dacă 
echipamentele sunt mai ieftine 
decât valoarea voucherului, nu 
se dă „rest“. Dacă sunt mai scum-
pe, benefi ciarul echipamentului 
trebuie să fi e de acord să achite 
diferenţa de bani. 

 Traseul de urmat 
În etapa 1 a procedurii, per-

soana cu dizabilităţi se prezintă 
la AJOFM cu cartea de identitate, 
adeverinţă medicală și ultimul do-
cument de studii. AJOFM înregis-
trează persoana ca fi ind în căuta-
rea unui loc de muncă și îi acordă 
servicii de informare, consiliere și 
mediere. Persoana cu dizabilităţi 

semnează Acordul privind parti-
ciparea la măsurile pentru stimu-
larea ocupării forţei de muncă și 
participă la minimum două acti-
vităţi asigurate de AJOFM (infor-
mare, consiliere, mediere). 

 În etapa a 2-a, persoana cu 
dizabilităţi se prezintă la Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială și 
Protecţia Copilului, unde depune 
următoarele documente: cerere 
pentru acordarea voucherului; 
certifi cat de încadrare în grad de 
handicap și anexa acestuia (copii); 
recomandarea medicului specia-
list privind tipul de tehnologii și 
dispozitive asistive și tehnologii 
de acces; acordul privind partici-
parea la măsurile pentru stimu-
larea ocupării forţei de muncă 
asigurate de AJOFM, însoţit de 
Planul individual (copie); angaja-
mentul că nu înstrăinează produ-
sul asistiv.

 În etapa a 3-a, DGASPC trans-
mite Autorităţii Naţionale pentru 
Drepturile Persoanelor cu Diza-
bilităţi, Copii și Adopţii cererea 
depusă și dosarul, după care Au-
toritatea transmite DGASPC vou-
cherul nominal tipărit.

 Apoi, persoana cu dizabilităţi 
ridică voucherul de la DGASPC, 
îl prezintă furnizorului de teh-
nologie asistivă și primește 
produsul.

Toate documentele și informa-
ţiile necesare sunt disponibile pe 
site-ul DGASPC Galaţi (dgaspcga-
lati.ro), la rubrica "Informaţii de 
interes public“, "Formulare și acte 
utile“, la punctul 14 (Acordare și 
distribuire vouchere utilizate ex-
clusiv pentru achiziţionarea de 
tehnologii și dispozitive asistive 
și tehnologii de acces). .

PROIECT PENTRU INSERŢIA PE PIAŢA MUNCII  .  ECHIPAMENTE

 PATRU 

PERSOANE 

CERCETATE 

PENTRU TRAFIC 

DE DROGURI
PERCHEZIŢII. Poliţiștii 

din cadrul Brigăzii de Combatere 

a Criminalităţii Organizate Galaţi și 

procurorii Direcţiei de Investigare 

a Infracţiunilor de Criminalitate 

Organizată și Terorism - Serviciul 

Teritorial Galaţi au efectuat miercuri, 

17 noiembrie, opt percheziţii 

domiciliare, la locaţiile folosite de 

patru persoane bănuite de trafi c 

de droguri de risc și efectuarea 

de operaţiuni neautorizate cu 

substanţe psihoactive. În urma 

cercetărilor, a reieșit că, din ianuarie 

2021 şi până în prezent, persoanele 

bănuite de comiterea acestor 

infracţiuni ar fi  comercializat în 

judeţul Galaţi droguri de risc și 

substanţe psihoactive. În urma 

percheziţiilor, au fost descoperite 

și ridicate droguri din categoria 

celor menţionate mai sus, cinci 

telefoane mobile și un pistol cu 

aer comprimat. Doi dintre bărbaţi 

au fost reţinuţi pentru 24 de ore, 

urmând a fi  prezentaţi instanţei cu 

propunere de arestare preventivă, 

iar pentru celelalte două persoane 

a fost dispusă măsura preventivă 

a controlului judiciar.  .  Ingrid 

Macovei

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un gălăţean în vârstă de 37 de 
ani a fost observant de jandarmi 
în timp ce arunca un muc de ţi-
gară pe geamul mașinii şi s-a ales 
cu o amendă-record. Un echipaj 
de ordine publică care executa 

serviciul de patrulare pe raza 
Secţiei 2 a observat că dintr-un 
autoturism de lux afl at în faţa au-
tospecialei Jandarmeriei se arun-
că, pe geam, un chiștoc de ţigară. 
Oamenii legii i-au atras atenţia 
conducătorului auto pentru ges-
tul făcut și i-au solicitat să ridice 
mucul de ţigară de jos, moment 

în care acesta a afi șat o atitudine 
sfi dătoare la adresa jandarmilor, 
ameninţându-i cu un presupus 
avocat cu care conversa la telefon 
și și-a văzut de drum. Întrucât a 
refuzat să se conformeze solicită-
rii, conducătorul auto a fost sanc-
ţionat cu o amendă în cuantum 
de 15.000 de lei. .

sancţiune
Un chiștoc de ţigară aruncat pe geamul mașinii l-a costat 15.000 de lei

810 lei pe an 
pentru un loc 
de parcare

ADJUDECAT. Printr-un comunicat 

de presă, Primăria municipiului Galaţi infor-

mează că a fost publicat pe site-ul instituţiei 

tabelul cu cererile declarate admise pentru 

atribuirea unui loc în parcările de reședinţă, 

în etapa I, Zona 16-A (Mazepa I) și Zona 1-A, 

B, C (Micro21). „În această etapă, se atribuie 

330 de locuri de parcare în cele două cartiere. 

În urma licitaţiei, locurile de parcare au fost 

adjudecate cu sume cuprinse între 120 de lei 

și 810 lei pe an. În perioada următoare va fi  

anunţată data la care vor începe plăţile și atri-

buirea efectivă a abonamentelor“, transmite 

Primăria Galaţi.  . A.M.
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ANUNŢURI

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001409

• Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270860) 

 • SC angajează vulcanizator 

autoturisme+ camioane. Tel. 

0753097240. (271026) 

PRF PVL 000032

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Oferim gratuit cazare pentru maximum 6 luni.• 
Se cere limba italiană, minimum nivel B1, dar oferim gratuit • 
şi cursuri de limba italiană.
Oferim cursuri pentru pregătire la examenul de înscriere la • 
Colegiul Asistenţilor Medicali din Italia, iar taxele pentru 
înregistrare sunt rambursabile.
Biletul de avion este oferit rambursabil.• 
Salariul extrem de avantajos.• 
Ore suplimentare plătite.• 
Solicităm diplomă şi înscrierea la OAMMR, traduse şi legalizate • 
şi certifi catul de membru, certifi catul de conformitate şi cel de 
onorabilitate Good Standing. 

SOS FAMIGLIA   caută
ASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTIASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTI
pentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremonapentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremona

Pentru mai multe informaţii apelaţi 00393293549925 
sau trimiteţi e-mail la cristina.toader78@gmail.com

PRF MP 001410

 • SC angajează schelari califi caţi 

sau necalifi caţi cu posibilitate de 

califi care. Telefon 0742342787. 

(271035) 

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi 

angajează: sudori argonisti–3 

posturi, lăcătuşi mecanici 

pentru lucrări de instalaţii şi 

instalatori industriali-10 pos-

turi. Relaţii la tel. 0744606603 

şi 0747172775, între orele 

8.00–16.00. (271106) 

 • Angajez pizzar cu experienţă, 

în Belgia. Salariu atractiv, patron 

român. Telefon 003297552155. 

(271286) 

 • Societate comercială an-

gajează vopsitori. Salariu 

atractiv. Relaţii de luni până 

vineri la tel. 0757.065.426. 

(271141) 

 • Societate comercială an-

gajează: electricieni, lăcătuşi 

mecanici, sudori. Relaţii la nu-

mărul de telefon 0741433604, 

0722674768. (271147) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat.C+E şi 

strungar. Tel. 0744883084. 

(271172) 

 • Angajăm zugravi, zidari, rigip-

sari, faianţari, fi erari, dulgheri. 

0757669134. (271199) 

PRF MP 001411

 • Angajăm muncitori în ame-

najări interioare. 0747080140. 

(271200) 

 • Societate de tâmplărie alumi-

niu şi PVC angajează agent de 

vânzări cu permis auto şi cunoş-

tinţe minime în domeniul tâmplă-

riei. Relaţii la tel. 0758.427.891. 

(271264) 

 • Societate angajăm condu-

catori auto. Rugam seriozitate 

și responsabilitate. Detaliile se 

vor oferi la interviu, în urma se-

lecţiei candidaţilor. Cv-uri tel/

fax 0236/471015, 0747047414, 

offi cegl@ecofi re.ro. (271205) 

PRF MP 001412

 • Angajăm sudori CO2 

și electrici, lăcătuși me-

canici. Condiţii avanta-

joase. Relaţii la telefon 

0771.475.470. (271223) 

 • Angajez aplicator spumă po-

liuretanică. Tel. 0745/651969. 

(271227) 

 • Caut kinetoterapeut cu ex-

perienţă. Telefon 0757654246. 

(271231) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, hidroizolatori, munci-

tori necalifi caţi, maistru, ingi-

ner. Rugăm seriozitate. Telefon 

0741826741. (271234) 

 • TURNAROM SA angajează 

strungar, frezor, turnător- forma-

tor, oţelar, mecanic întreţinere 

maşini unelte, muncitor necali-

fi cat. Relaţii la tel. 0744632470. 

(271236) 

PRF MP 001413

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(271247) 

 • Restaurant angajăm bucătar, 

ajutor bucătar şi spălător vase. 

Telefon 0747350659. (271250) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Căutăm persoană îngri-

jire doamnă cu probleme 

de sănătate, o săptămână 

permanent cu o săptămână 

liber. Telefon 0745312460. 

(271260) 

 • Societate de instalaţii şi tâm-

plărie anagajează contabil / 

economist pentru contabilitate 

primară, având cunoştinţe mi-

nime a unui soft de contabilita-

te. Relaţii la tel. 0758.427.891. 

(271265) 

 • Societate comercială angajea-

ză agent de curăţenie. Telefon 

0741703615. (271271) 

 • SC angajează tăietori auto-

gen pentru fi er vechi. Telefon 

0758109412. (271309) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0746291266. (271324) 

 • COMBAVIPOR SA an-

gajează: inginer mecanic 

şef- sector producţie mo-

rărit; şef birou aproviziona-

re- desfacere; electrician; 

lăcătuş mecanic; morar- si-

lozar, manipulanţi (bărbaţi), 

ambalatori manuali (femei). 

Telefon 0752235635. Email:

resurse.umane@gmail.com. 

Adresă: str. Ştefan cel Mare 

nr.9. (271329) 

 • SOCIETATE MULTINATIONALA 

ANGAJEAZA MONTATORI 

CORTURI CIVILE SI INDUS-

TRIALE. SALARIU MOTIVANT. 

RELATII LA 0749831351 

(271331) 

 DIVERSE  

 • SC BIOS MEDINVEST SRL, 

titular al proiectului Construire 

Hala Prelucrare Lemn, anunta 

publicul interesat asupra luarii 

deciziei de etapei de incadra-

re fara evaluarea impactului 

asupra mediului de catre APM 

Galati, in cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiec-

tul Construire Hala Prelucrare 

Lemn, propus a fi  amplasat in 

extravilan Slobozia Conachi, 

judetul Galati. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de inter-

net http://apmgl-old.anpm.ro/

proiect_decizie_de_incadrare-

12553. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/observatii la 

proiectul deciziei de incadrare 

in termen de 10 zile de la data 

publicarii anuntului pe pagina de 

internet a APM Galati, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (271311) 

 • SC BB Agro Holding SRL, titu-

lar al proiectului „Amplasare sta-

ţie mobilă de distribuţie carbu-

ranţi auto, în sat Independenţa, 

comuna Independenţa, judeţul 

Galaţi”, anunţă publicul intere-

sat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de 

către APM Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru pro-

iectul „Amplasare staţie mobilă 

de distribuţie carburanţi auto, 

în sat Independenţa, comuna 

Independenţa, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în judeţul 

Galaţi, comuna Independenţa, 

satul Independenţa, cod poştal 

807165, str. T59, P515. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adre-

să de internet http://apmgl-old.

anpm.ro/decizia etapei de inca-

drare - 14276. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009, în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a APM Galaţi. 

(271314) 

 • S.C PECHEA EOLIAN S.R.L” cu 

sediul în mun. Buzău, str. Căpitan 

Aviator Mircea T. Bădulescu, 

nr.3, cam.5, jud. Buzău, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

”Modernizare drumuri exploata-

re si drumuri comunale aferen-

te centralei electrice eolienne 

Pechea”, propus a fi  amplasat 

în extravilan com. Pechea, jud. 

Galaţi. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tătii competente pentru protec-

tia mediului A.P.M.Galati, http//

apmgl.anpm.ro la secţiunea 

Reglementări – Acordul de me-

diu – Documentatii procedura 

EIA si EA- Memorii de prezen-

tare 2021 şi la sediul titularului 

S.C PECHEA EOLIAN S.R.L. 

mun. Buzău, str. Căpitan Aviator 

Mircea T. Bădulescu, nr.3, cam.5, 

jud. Buzău. Observaţiile publi-

cului se primesc pe la adresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro (271326) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, blesteme, 

cununii, împacă cupluri, rezolvă 

orice. 0740771190 (271300) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re decomandate, ultracen-

tral. Telefon 0767806960, 

0744787789. (270763) 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (271253) 

 • Vând apartament 2 came-

re, zona Tribunal. 0724402207. 

(271272) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Caut să închiriez urgent garso-

nieră pe termen lung. Ofer 500-

700 lei/ lună+ garanţie 600 lei. 

Telefon 0734480702. (271207) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Porc de vânzare, garanţie pro-

ba trichineloza. Tel. 0336436525, 

0772064085. (271274) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Firmă autorizată de construc-

ţii executăm lucrări oriune de 

construcţii, fără fi nisaje inte-

rioare. Telefon 0756767605, 

0741338507 (271067) 

 • SC execută lucrări de fi nisaje: 

tencuială, glet, lavabilă, colţare, 

glafuri, rigips, gresie, placări 

polistiren, decorative etc. Tel. 

nr. 0721246513. (271242) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 

6 luni. Transport asigurat, bonuri 

de masă, prime și salariul prevă-

zut în contract atât pe perioada 

cursului cât și după. Dacă ai 

minim 10 clase sau școala pro-

fesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (270861) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Deacu Mădălin. 

Se declară nule. (271313) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Iacob 

Cătălin Dănuţ. Se declară nule. 

(271315) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr.40776, pe numele 

Moraru Lucia. Se declară nul. 

(271320) 

PRF MP 001408PRF MP 001408

ANUNŢ PUBLIC

ENGIE România 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul Centrală electrică 

fotovoltaică (on-grid) pe acoperișul sediului ENGIE România 

din Galaţi, propus a fi  amplasat în orașul Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret nr. 46A titular ENGIE România. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţiunea Reglementări-

Acordul de Mediu-Documentaţii procedura EIA și EA – Memorii 

de prezentare 2021 și la sediul ENGIE România din București, 

Bulevardul Mărășești nr. 4-6, Sector 4.

Observaţiile publicului se primesc zilnic pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 001414

ANUNŢ PUBLIC

Primaria com. Cavadinesti, titular al planului 
“PLAN DE AMPLASAMENT PASTORAL 
din com Cavadinesti cu amplasamentul  

in com. Cavadinesti”, anunta  publicul interesat  
asupra depunerii primei  versiuni  a planului  la APM 

Galati, in  vederea  obtinerii avizului de mediu.
   Informatiile  privind  varianta de plan pot fi   consultate  

la sediul APM Galati ,str. Regiment 11 Siret nr.2 
si la sediul titularului Primaria com. Cavadinesti, 

str. Principala,nr. 429, zilnic,de luni pana joi,
intre orele 8.30-16.00 si vineri  intre orele 8.30-13.30.

Observatiile publicului se primesc zilnic in scris 

la sediul APM Galati in termen de 15 zile calendaristice 

de la data aparitiei anuntului.

PRF PVL 000006
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ANUNŢURI
 DECESE  

 • Cu adâncă durere 

în sufl et, anunţăm încetarea 

din viaţă, după o lungă 

suferinţă, a celui care a fost 

soţ, tată şi bunic, 

TENTIUC PANDELI. 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la Biserica „Sfânta 

Marie Mică”. Slujba de 

înmormântare va avea loc 

luni, 22 noiembrie 2021, ora 

12.30, Cimitirul „Ştefan cel 

Mare”. Te vom păstra veşnic 

viu în inimile noastre. Soţia 

Lucica, copiii, nepoţii. 

(271317) 

 • Colectivul Policlinicii cu 

plată Galaţi cu regret este 

alături de colegele Nataliţa 

şi Mihaela Tentiuc 

când îşi conduc pe ultimul 

drum tatăl, ca urmare 

a unei suferinţe crunte, 

TENTIUC PANDELI, 

67 ani.

 Sincere condoleanţe 

familiilor îndoliate. (271321) 

 • S-a stins o fl acără vie, o 

mamă iubitoare de soţ, de 

copii şi de nepoţi, 

ŞENDRESCU MARIA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în linişte şi pace! Depusă la 

Capela „Înălţarea 

Domnului”. Înmormântarea 

va avea loc luni, 22 

noiembrie 2021, ora 12.00, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

(271330) 

 COMEMORĂRI  

 • După 30 de ani împreună, 

pe 24 noiembrie comemorăm 

2 ani de când ai plecat

 la Domnul, dragul meu soţ, 

MAXIMILIAN POPESCU 

VELLA. 

Comemorarea marţi, 

23 noiembrie, la ora 12.00. 

Cu toţii ne vom ruga pentru 

odihna ta veşnică şi neuitare. 

Viorica Popescu (fostă Ciurea). 

(271266) 

 • Comemorăm un an de la 

trecerea la cele veşnice a 

dragului nostru 

VALENTIN CHIRIAC,

 tată, soţ şi bunic devotat. 

Dumnezeu să odihnească 

sufl etul lui bun şi blând în 

lumea celor drepţi. 

Mulţumim pentru rugăciune 

şi neuitare. Familia. (271306) 

 • Au trecut 8 ani de la 

decesul bunei noastre 

mame, prietene, bunici 

şi străbunici, 

BOSTAN TUDORIŢA 

(90 ani), 

din com. T.Vladimirescu.

 Îi ducem dorul şi-i simţim 

lipsa. Dumnezeu să o 

odihnească în pace şi 

lumină, iar din partea 

noastră un pios omagiu 

pentru sufl etul ei bun. 

Virginia Lupoae- fi ică şi 

nepoţii: Adrian, Roxana şi 

Teodor. (271322) 

 • La 27 noiembrie se 

împlinesc 20 ani de la 

trecerea în nefi inţă a 

scumpei noastre prof. 

PERIANU LUIZA 

GEORGETA ECATERINA. 

Dumnezeu să odihnească în 

pace sufl etul ei frumos și 

bun! Familia (271310) 

 • Omagiu de preţuire 

tatălui meu, preotului 

CONSTANTIN COSTICĂ 

COMŞA, 

pentru care, de 40 de ani, 

port în inimă şi-n gând 

durerea despărţirii. În tot 

acest timp, mi-au lipsit 

vorbele pline de înţelepciune 

şi blândeţe. Îl rog pe 

Dumnezeu să-i ocrotească, 

în continuare, 

sufl etul lui deosebit. 

Minodora. (271316) 

 LICITAŢII  

 • 1.Informatii generale pri-

vind autoritatea contractanta: 

UNITATEA ADMINISTRATIV 

TERITORIALA NAMOLOASA 

cu sediul in comuna Namoloasa, 

judetul Galati, strada principala 

nr.225, cod postal 807210, cod 

fi scal 3126632, tel. 0236/830504, 

e-mail primarianamoloasa@

yahoo.com, persoana de con-

tact Apostu Viorica. 2.Informatii 

generale privind obiectul inchi-

rierii; Se scoate la licitatie publi-

ca pentru inchirierea suprafatei 

de teren arabil extravilan de 

163,3020 ha situata in extravilanul 

comunei,apartinand domeniului 

privat al comunei Namoloasa, 

judetul Galati. Inchirierea se 

face conform art.333,art.335 

din O.U.G 57/2019 si conform 

Hotarârii Consiliului Local nr. 

30/29.10.2021. 3.Informatii pri-

vind documentatia de atribuire 

; se regasesc in caietul de sar-

cini. 3.1 Modalitatea prin care 

persoanele interesate pot in-

tra in posesia unui exemplar al 

documentatiei de atribuire; - la 

cerere,la sediul institutiei,sau 

electronic prin e-mail, dupa 

prezentarea dovezii platii caie-

tului de sarcini. 3.2 Denumirea 

si adresa serviciului din cadrul 

Primariei Namoloasa de la care 

se poate obtine un exemplar 

din documentatia de atribuire; 

Secretar general al comunei 

Namoloasa. 3.3 Costul si con-

ditiile de plata pentru obtinerea 

caietului de sarcini ; 200 lei /

exemplar,care se achita cu nu-

merar la casierie sau prin ordin 

de plata in contul de trezorerie 

RO40TREZ30621160250XXXXX 

al Primariei comunei Namoloasa. 

33.4 Data limita pentru solicita-

rea clarifi carilor; 03.12.2021,ora 

14,00 4. Informatii privind ofer-

tele ; 4.1 data limita de depu-

nere a ofertelor 13.12.2021,ora 

9,00 4.2 Adresa la care trebu-

ie depuse ofertele; Primaria 

Namoloasa,strada principala nr. 

225,comuna Namoloasa,judetul 

Galati 4.3 Numarul de exempla-

re in care trebuie depusa fi ecare 

oferta ; un exemplar, intr-un plic 

sigilat; 5.Data si locul la care 

se va desfasura sedinta publi-

ca de deschidere a ofertelor; 

13.12.2021,ora 10,00 , Primaria 

Namoloasa, strada principala 

nr.225,judetul Galati. 6.Instanta 

competenta in solutionarea liti-

giilor aparute si termenele pen-

tru sesizarea instantei. Sectia 

de Contencios Admnistrativ 

a Tribunalului Galati ,strada 

Brailei,nr.153, jud.Galati, tel: 

0236/412130;e-mail tr-galati-

comunicare@just.ro. 7.Data 

transmiterii anuntului de licita-

tie catre institutiile abilitate,in 

vederea publicarii, 16.11.2021. 

(271318) 

 • 1.Informatii generale pri-

vind autoritatea contractanta: 

UNITATEA ADMINISTRATIV 

TERITORIALA NAMOLOASA 

cu sediul in comuna 

Namoloasa,judetul Galati, 

strada principala nr.225, cod 

postal 807210, cod fi scal 

3126632, tel. 0236/830504, 

e-mail primarianamoloasa@

yahoo.com,persoana de con-

tact Apostu Viorica. 2.Informatii 

generale privind obiectul in-

chirierii. Se scoate la licitatie 

publica pentru inchiriere su-

prafata de teren de 8,10 ha 

teren arabil intravilan, situata 

in Tarla nr.56 parcela 409/1, 

apartinand domeniului privat 

al comunei Namoloasa,judetul 

Galati. Inchirierea se face 

conform art.333,art.335 din 

O.U.G 57/2019 si conform 

Hotaririi Consiliului Local nr. 

31/29.10.2021 ; 3.Informatii pri-

vind documentatia de atribuire; 

se regasesc in caietul de sar-

cini. 3.1 Modalitatea prin care 

persoanele interesate pot in-

tra in posesia unui exemplar al 

documentatiei de atribuire; - la 

cerere,la sediul institutiei sau 

electronic prin e-mail, dupa 

prezentarea dovezii platii caie-

tului de sarcini; 3.2 Denumirea 

si adresa serviciului din cadrul 

Primariei Namoloasa de la care 

se poate obtine un exemplar 

din documentatia de atribuire; 

Secretar general al comunei 

Namoloasa. 3.3 Costul si con-

ditiile de plata pentru obtinerea 

caietului de sarcini; 200 lei /

exemplar, care se achita cu nu-

merar la casierie sau prin ordin 

de plata in contul de trezorerie 

RO40TREZ30621160250XXXXX al 

Primariei comunei Namoloasa. 

33.4 Data limita pentru solicita-

rea clarifi carilor: 03.12.2021,ora 

14,00 4. Informatii privind ofer-

tele: 4.1 data limita de depunere 

a ofertelor 13.12.2021,ora 9,00, 

4.2 Adresa la care trebuie depu-

se ofertele; Primaria Namoloasa, 

strada principala nr. 225, comu-

na Namoloasa,judetul Galati. 

4.3 Numarul de exemplare 

in care trebuie depusa fi eca-

re oferta; un exemplar,intr-un 

plic sigilat; 5.Data si locul la 

care se va desfasura sedinta 

publica de deschidere a ofer-

telor ; 13.12.2021,ora 10,00, 

Primaria Namoloasa,strada 

principala nr.225, judetul Galati. 

6.Instanta competenta in so-

lutionarea litigiilor aparute si 

termenele pentru sesizarea in-

stantei. Sectia de Contencios 

Admnistrativ a Tribunalului 

Galati ,strada Brailei, nr.153,jud.

Galati, tel;0236/412130; e-mail 

t r-galat i-comunicare@just.

ro; 7.Data transmiterii anuntu-

lui de licitatie catre institutiile 

abilitate,in vederea publicarii: 

16.11.2021. (271319) 
PRF PVL 000011
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cronologieologie

noiembrie

20

1223 u Prima menţiune a Bisericii 
„Sf. Mihail“ din Cisnădioara, 
judeţul Sibiu, monument în stil 
romanic.
1858  u Se naşte SELMA LAGERLOF 
(m. 1940), scriitoare suedeză, 
laureată cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1909).
1889  u Se naşte EDWIN POWELL 
HUBBLE (m. 1953), astronom 
american, fondatorul astronomiei 
extragalactice.
1894  u Încetează din viaţă ANTON 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (n. 
1829), compozitor, pianist, dirijor 
rus.
1907  u Se naşte MIHAI BENIUC (m. 
1988), poet, prozator, dramaturg, 
traducător, eseist, membru al 
Academiei Române, laureat 
cu Marele Premiu al Uniunii 
Scriitorilor.
1910  u Încetează din viaţă L. N. 
TOLSTOI (n. 1828), scriitor rus.
1920  u România semnează, 
la Madrid, Convenţia Poştală 
Universală.
1938  u Încetează din viaţă JEAN 
ATHANASIU (n. 1885), bariton, 
membru fondator al Operei Române.
1952  u Încetează din viaţă 
BENEDETTO CROCE (n. 1866), 
filosof, istoric, politician italian.
1971  u Se dezveleşte, la Galaţi, 
bustul lui V. A. Urechia, amplasat 
în curtea bibliotecii care-i poartă 
numele, lucrare executată în piatră 
de sculptorul Nicolae Pascu-Goia.
1978  u Încetează din viaţă GIORGIO 
de CHIRICO (n. 1888), pictor, 
publicist italian.
1992  u Se inaugurează, la Bucureşti, 
Bursa Română de Mărfuri.
2006  u Încetează din viaţă ROBERT 
ALTMAN (n. 1925), regizor 
american de film, laureat cu premii 
la Cannes şi nominalizat (de şase 
ori) la Premiul Oscar.
2013  u S-a inaugurat, la Institutul 
Naţional de Virusologie „Ion 
Cantacuzino“ din Bucureşti, un 
muzeu dedicat profesorului Ion 
Cantacuzino.  V.G. 

program TV sâmbătă 20 noiembrie
07:50 Teatrul Naţional de 

Televiziune prezintă

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Vedeta populară (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Handbal feminin,               

Liga Florilor MOL:               

CSU Stiinta Bucuresti - 

CS Gloria Bistrita

17:10  Discover Romania

17:25 Live stadion

17:30 World Rugby:                 

România - Tonga

19:35 Zi de zi

19:39 Sport / Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Pentru patrie

Romania, Istoric, Război
23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dosar România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Sunt plecat în oraş

SUA, Comedie
13:15 Secrete la liceu

SUA, Comedie, Familie
15:00 Insula din vis

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

17:00 Masked Singer România 

(R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

23:00 Al şaptelea fi u

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

01:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
03:00 Superspeed la Pro TV (R)

03:30 I Like IT (R)

09:30 Medicool

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Asia Express –                  

Drumul Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:15 mai mult iUmor

22:30 Asia Express –                 

Drumul Împăraţilor (R)

02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 Bucătăria lui Arda

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical, 
Romantic

10:20 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

12:45 Creed

SUA, Dramă, Sport
15:00 Calcă apăsat: Povestea 

lui Dewey Cox

SUA, Comedie
16:40 Percy

Biografic, Dramă
18:20 Eroii din Envell

Animaţie
20:00 Long Weekend

SUA, Comedie, Romantic
21:35 Ammonite

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic

23:30 Kingsman: Serviciul 

secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

01:40 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri 

08:00 Generaţia Fit

08:30 Costa Rica - O nouă viaţă 

pentru pădurile tropicale

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

10:55 2 x 65 (R)

11:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: CSU Stiinta 

- CS Gloria Bistriţa

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Dincolo de uşi

SUA, Dramă
22:10 Chip de înger

Italia, Thriller
00:00 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:35 Drag de Romania mea! (R)

01:35 Drag de Romania mea! (R)

02:25 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant însorit. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 15 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 3 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 763 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 80 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:13 am

apune

54:34 pm

meteo 20-21 noiembrie România & Europa 

Timişoara

12  77

Cluj

10  22

Bucureşti

15  55

Galaţi

15  33
Constanţa

12  77

Braşov

 6   00

Londra

12  77

Paris

 9   55
Madrid

12  77
Roma

18  66

Chişinău

13  66

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Peisajul indus-
trial în patrimoniul Muzeului de Artă Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium: Expoziţiile:  u

„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial, „Tranziţia către comu-
nism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 la 
Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - înce-
putul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Expoziţiile „Ambient românesc 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u

Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. 
La Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-mus-
celean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist dună-
rean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, ”Reptile 
vii”. Program: miercuri, joi, vineri  10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică 10,00-19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfec-
tare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 -                                                                                            
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni şi 
miercuri 12,00-16,00, marţi şi joi 10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1694 u Se naşte VOLTAIRE 
[FRANCOIS MARIE AROUET] (m. 
1778), filosof şi scriitor francez.
1695  u Încetează din viaţă HENRY 
PURCELL (n. 1659), compozitor 
englez.
1895  u Se naşte TRAIAN 
GROZĂVESCU (m. 1927), tenor.
1918  u Se naşte CONSTANTIN 
GALERIU (m. 2003), preot, 
pedagog, scriitor, vicar al 
Arhiepiscopiei Bucureştilor, paroh 

al bisericii „Sfântul Silvestru“ din 
Bucureşti.
1935  u Se inaugurează Muzeul de 
Arheologie şi Ştiinţele Naturii 
„Mihail Dimitriu“ din Tecuci.
1939  u Încetează din viaţă AGATA 
BÂRSESCU (n. 1859), actriţă.
1954  u Se naşte, la Galaţi, 
ADRIANA ŞCHIOPU, actriţă de 
teatru şi film.
1973  u Se dezveleşte la Galaţi, 
pe peretele din faţă al casei din 
str. Cuza Vodă nr. 44, o placă 
comemorativă dedicată pictorului 
Nicolae Mantu (n. 1871, la Galaţi - 
m. 1957).
1987  u Inaugurarea oficială a 
ansamblului feroviar şi rutier de 
poduri de la Feteşti - Cernavodă şi 
a Canalului Poarta Albă - Midia-
Năvodari.

1991 u Parlamentul României 
votează proiectul noii Constituţii 
a României, aprobate prin 
referendum naţional pe 8 
decembrie.
1998  u Încetează din viaţă VASILE 
VEDEŞ (n. 1915), sculptor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi.
1999  u Încetează din viaţă IOAN 
CHIRILĂ (n. 1925), gazetar 
sportiv, autor al unor volume 
dedicate unor sportivi sau 
evenimente sportive.
2000  u Încetează din viaţă EMIL 
ZATOPEK (n. 1922), atlet ceh, de 
18 ori campion mondial în probele 
de 5.000 şi 10.000 de metri.
2012 u Încetează din viaţă 
ŞERBAN IONESCU (n. 1950), 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UCIN. V.G. 

cronologie

u

u

uonoollllllooogggie

noiembrie

21

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să vă schimbaţi 

programul din cauza unor 

evenimente neprevăzute.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vi se recomandă să vă alocaţi 

timp personal.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că vi se deschid noi 

orizonturi pentru următoarele 

luni, de aceeea ar fi  bine să 

faceţi un pas spre evoluţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sfatul pentru astăzi ar fi  să 

evitaţi speculaţiile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vi se recomandă să fi ţi prudent 

pe plan fi nanciar.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să ţineţi cont de 

sfaturile celor apropiaţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este indicat să nu luaţi decizii 

importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să vă limitaţi la 

activităţi de rutină.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că sunteţi nervos din 

cauza unor mici probleme 

fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar trebui să ţineţi cont de 

sfaturile celor apropiaţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Începeţi să faceţi planuri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este momentul să vă ocupaţi 

de afaceri. Astăzi, nu prea aveţi 

şanse să ieşiţi în câştig.

horoscop
20-21 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 20 NOIEMBRIE 

 AL NAIBII TRATAMENT!
AXN. ora 21:00, comedie, 2003, SUA

  Cu: Jack Nicholson, Adam Sandler u

Titlu original: Anger Management  u

După o altercaţie la bordul unui avion, în care blândul şi manieratul Dave Buznik îşi 
iese din fire, acesta este condamnat de către judecătoarea Daniels să urmeze şedinţe de 
tratament pentru stăpânirea furiei, conduse de doctorul Buddy Rydell, şedinţe la care 
participă bărbaţi şi femei cu tulburări de comportament. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Dragoste pe gheaţă

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

17:55 2 x 65 

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

20:00 Telejurnal

20:50 Loteria de vaccinare

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 P.C.R-Secerătorul ciocan 

al minciunii (R)

02:00 Dragoste pe gheaţă (R)

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Insula din vis (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Căsătoriţi pe nevăzute (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jack Reacher: Să nu te 

întorci niciodată!

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

22:15 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

01:00 Apropo Tv (R)

02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Doctor de bine (R)

03:30 Secrete la liceu (R)

SUA, Comedie, Familie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show:                       

Hello Chef

14:30 Chef cu hastag

SUA, Comedie
17:00 Roşcovanul

Romania, Aventuri
19:00 Observator

20:00 Asia Express –                   

Drumul Împăraţilor

23:30 iUmor (R)

02:00 mai mult iUmor (R)

02:15 Băieţi de oraş

03:45 Observator (R)

04:30 Roşcovanul (R)

Romania, Aventuri
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

09:00 ROventura (R)

09:30 Bucătăria lui Arda

10:30 Gust din România                     

cu Sam şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura (R)

13:30 Deştepţi cu banii

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:45 40 de intrebari                            

cu Denise Rifai

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Puterea dragostei (R)

07:55 Apoi ai venit tu

SUA, Aventuri, Comedie
09:35 Eroii din Envell

Animaţie
11:15  Salvaţi de Crănţănei

China, Spania, Coreea de 
Sud, SUA, Animaţie

13:00 Long Weekend

SUA, Comedie, Romantic
14:30 Persoana potrivită

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

16:10 Poveştile tatălui meu

17:55 Apă pentru elefanţi

SUA, Dramă, Istoric
20:00 Vrăjitoarele

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

21:45 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:00 Jungleland 

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

00:30 Cosmoball

Rusia, Acţiune, SF, Sport

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Baltagul

Romania, Italia, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Sexy Harem Ada-Kaleh

SUA, Comedie
22:10 Întoarcere la Howards 

End

SUA, Dramă
00:50 MotorVlog (R)

01:25 Baltagul (R)

Romania, Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 21 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 noiembrie

PRF PVL 000022
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reţeta zilei
„Armonie“ 
cu carne de pui

INGREDIENTE. 150 g paste farfalle, 200 

g piept de pui, 5-6 roşii cherry, 1 dovlecel mic, frunze 

de rucolla sau salată verde, 4 linguri ulei de măsline, 1 

lingură zeamă de lămâie, sare, piper.

PREPARARE. Tai pieptul de pui fâşii şi îl 

prăjeşti în două linguri de ulei, apoi îl scoţi deoparte. 

În grăsimea rămasă, prăjeşti dovlecelul tăiat felii. 

Separat, fi erbi pastele în apă cu sare, le scurgi şi le 

aşezi într-o salatieră. Adaugi pieptul de pui, feliile de 

dovlecel, frunzele de rucolla, roşiile cherry tăiate, 

condimentezi cu sare şi piper, după gust, asezonezi 

cu uleiul rămas şi zeama de lămâie, amesteci uşor 

şi serveşti cu pâine prăjită. . A.F.

> Trei ediţii speciale. După 
maratonul prin dogoritoarea „Asia 
Express“, concurenţii reality-show-
ului de la Antena 1 se vor întrece 
în bucătărie, pe parcursul a trei 
ediţii speciale „Chefi  la cuţite“. 
Gălăţeanul Shift, tecuceanca 
Lorelei, alături de ceilalţi temerari 
de pe Drumul Împăraţilor - 
Connect-R, Zarug, Elwira Petre, 
Patrizia, Francy, Adriana Trandafi r, 
Maria Speranța, Alexandra 
Ungureanu, Anca, Emy și Cuza - vor 
intra sub comanda chefi lor Cătălin 
Scărlătescu, Sorin Bontea și Florin 
Dumitrescu. Potrivit Antenei 1, 
care promovează deja producţia, 
chefi i își vor forma echipa prin 
tragere la sorți și se vor lupta în 
preparate românești. Deci va fi  o 
provocare şi pentru chef Patrizia! 
Miza este una uriașă: cei doi chefi  
care pierd trebuie să își tatueze - ei, 
doar cu un tatuaj semipermanent 
- chipul chef-ului câștigător. Iar 
degustătorii sunt și ei aleși pe 
sprânceană: echipa de la „Prețul 
cel bun“, în frunte cu Liviu Vârciu 
și Andrei Ștefănescu, Nea Mărin și 
familia și concurenți ”Asia Express” 
din sezoanele precedente. Cu alte 
cuvinte, va fi  distracţie şi savoare pe 
cinste! Este darul Antenei 1 de ziua 
ei, iar emisiunile vor fi  difuzate 
în serile de 29 şi 30 noiembrie, 
şi în seara de 1 decembrie. Tot 
cu această ocazie va fi  marcată 
revenirea frumoasei Gina Pistol la 
prezentarea emisiunilor de la care a 
lipsit. Simpaticilor, spectacol!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

9 7 5 1 3 2 6 4 8

4 2 8 6 9 5 3 1 7

1 3 6 4 8 7 5 2 9

2 8 1 5 6 9 7 3 4

6 5 9 3 7 4 2 8 1

3 4 7 8 2 1 9 5 6

5 6 2 9 4 8 1 7 3

1 8 3 7 5 6 4 9 2

7 9 4 2 1 3 8 6 5

6 1 8 9 7 3 2 4 5

7 2 4 8 5 1 6 3 9

3 5 9 6 4 2 7 1 8

1 7 2 4 8 6 5 9 3

5 4 3 1 2 9 8 7 6

9 8 6 7 3 5 4 2 1

8 3 1 2 6 7 9 5 4
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SIMETRIE: u  PATALAMALE, 
AMATOR, SAD, TAROC, LIMU, 
IRAN, COMIC, NAS, RUTINA, 
AT, BA, OLAT, T, PAPI, ARO, 
OSANALE, EA, RATACIRE, R, 
ITINARANTE.
ARITMOGRIF: u

DEMONSTRATIVĂ.
FUGA VOCALELOR: u E, B, M, 
APASA, F, ASTERISCURI, ARS, 
TALENT, NIMICIT, PIPETA, 
OTITA, PR, MELITARE, IRITA, 
SATEN, CA, STAPAN, TA, ELE, 
ATA, S, U, SIRURI, URA, PONT, 
VENERAT, FRISCA.

ÎNCRUCIŞARE: u

MONOLOGARE, ACAPARATOR, 
TONALITATE, UL, CE, IS, T, RID, 
ACRELI, ITOS, AI, IC, TOMURI, 
OCA, ARINI, ALO, TINA, SCART, 
E, ATAC, RIT.
PROVOCĂRI: u ESTETICIAN, 
MARTORI, LE, PUI, LACTIC, 
ILAR, TAINE, RATARI, VIS, 
I, ANION, AI, CG, ICNET, T, 
IAD, TASATA, FUDUL, POT, 
NERUSINATE.
RECONSTITUIRE: u NUMAI 
CINE STĂRUIE PÂNĂ LA CAPĂT 
POATE SĂ OBŢINĂ RĂSPLATA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MORTACIUNI, ALIERE, BON, 
TANTARI, UT, ARI, TEMERE, 
SITA, RAS, R, O, ARTISTE, AE, 
CO, URMA, STA, TURA, C, AERA, 
RIDAT, ROSTI, APE.

ANTRENOR ROMÂN: u R, T, F, 
CAT, S, S, CABARETE, ESTETI, 
TARABA, PAPAT, N, PALA, R, 
CAMI, URS, COSMINOLAROIU, 
LIN, ALINA, AI, MA, TARI, 
PAROL, TOT, POTECI, CI, APARA, 
RENALE, ESTETIC.

remember
Constantin Crișan (1939-1996)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Criticul și istoricul literar 
Constantin Crișan s-a născut 
pe 21 noiembrie 1939, la Târgu 
Neamț, unde a şi urmat cursurile 
liceale. În 1960, a absolvit Facul-
tatea de Filologie a Universității 
din Iași, iar în 1974 a devenit 
doctor în Filologie, cu teza „Pre-
liminarii la o sociologie a lite-
raturii comparate“. După absol-

vire, a fost profesor la Urziceni 
(1960-1963), corespondent la In-
stitutul Român pentru Relații 
Culturale cu Străinătatea (1964-
1967), șef al redacției literare a 
Televiziunii (1967-1970). A de-
butat în 1961, în revista „Limba 
și literatura“, cu un studiu des-
pre Tudor Arghezi. În perioada 
1972-1989, a publicat volumele: 
„Ieșirea din metaforă“, „Eseu 
despre personalitate“, „Nostal-
gia comunicării“, „Conversații 

de bună credință“, „Sociologie 
și bioestetică“, „Repere pentru 
o sociofenomenologie a valorii 
literare“. Este și autorul jurna-
lului de călătorie „Memorial 
invers“. A tradus, singur sau în 
colaborare, lucrări de Robert 
Escarpit, Jean Coutsocheras, Eu-
gen Cizek, Mircea Dinescu și a 
colaborat la publicațiile „Româ-
nia literară“, „Tribuna“, „Con-
temporanul“ ș.a. S-a stins din 
viață pe 30 octombrie 1996. .

Gheorghe 
O. Lupaşcu, 
expert 
român 
în malarie

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Medicul parazitolog Ghe-
orghe O. Lupașcu s-a născut 
la Botoșani, pe 22 martie 
1908. Şi-a făcut studiile lice-
ale în localitatea natală, apoi 
a urmat cursurile Facultății 
de Științe din București, 
luându-și licența în științe 
naturale, în 1932. Și-a conti-
nuat specializarea la Institu-
tul Superior de Medicină din 
Roma. În 1946, și-a susținut 
teza de doctorat. A fost pro-
fesor la Institutul de Medici-
nă din Timișoara, pe care l-a 
condus, în calitate de rector, 
în perioada 1946-1952, apoi 
director al Bazei de Cerce-
tări Științifi ce Timișoara 
a Academiei Române. Și-a 

continuat cariera didactică 
ca profesor la Institutul de 
Perfecționare a Medicilor și 
Farmaciștilor (1952-1958) și 
la Facultatea de Medicină 
din București (1958-1973). 
A fost, în anii 1952-1954, di-
rector științifi c al Institutu-
lui „Dr. I. Cantacuzino“ din 
București.

A contribuit, prin cer-
cetările și lucrările sale, 
la studiul parazitologiei și 
epidemiologiei malariei, al 
bolilor transmisibile prin 
vectori, al imunității în bo-
lile parazitare și al proble-
melor legate de practica pa-
razitologică. Cunoștințele 
sale în domeniul parazi-
tologiei au fost recunos-
cute și în străinătate, fi ind 
consultant al Organizației 

Mondiale a Sănătății, ca-
litate în care a întreprins 
călătorii de studii privind 
lupta împotriva malariei 
în țări din Africa. Rezul-
tatele cercetărilor sale au 
fost expuse în lucrări im-
portante, precum „Mala-
ria“, „Principii și metode 
ale eradicării malariei“, 
„Hidatidoza“, „Trichinelo-
za“, „Paraziți cu progeni-
tate condiționată“ ș.a.

Pe 1 noiembrie 1948, 
a fost ales membru cores-
pondent al Academiei Ro-
mâne. A mai fost membru 
al Societății de Parazitolo-
gie Exodică din Paris și al 
Societății Regale de Medi-
cină și Igienă din Londra.

A decedat pe 19 noiem-
brie 1979, la București.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Un gălăţean şi 
o tecuceancă, 
la „Chefi  
la cuţite“
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 r loto 5/40

25 6 18 33 3 27

super noroc 778796

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 36.786,60 542.652,60

II (5/6) 2 9.196,65 -

III (4/6) 78 235,81 -

Fond total de castiguri: 579.439,20 

lo joker

plus noroc 02 5896

36 28 35 17 32 12

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 40.148,32 30.924.515,93

II (5/5) REPORT 80.296,64 263.528,80

III (4/5+J) 8 16.059,32 -

IV (4/5) 95 676,18 -

V (3/5+J) 204 393,61 -

VI (3/5) 2.920 54,99 -

VII (2/5+J) 1.959 40,98 -

VIII (1/5+J) 9.023 18,68 -

Fond total de castiguri: 31.870.566,16 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

33 22 27 37 21 35

noroc 6801040

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 234.860,40 2.753.156,00

II (5/6) 8 9.785,85 -

III (4/6) 200 391,43 -

IV (3/6) 4.095 30,00 -

Fond total de castiguri: 3.032.579,60 
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                                  
. 20 - 21 NOIEMBRIE 2021

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Sâmbătă şi 

duminică, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, Brăilei, 

Calea Galaţi, Tecuci, Movilei și 

Nicolae Bălcescu.  > pag. 04

NOI CONFRUNTĂRI 

PENTRU OŢELUL 

ŞI SPORTING
FOTBAL. Cele două echipe 

din judeţul nostru participante în 

Liga a III-a de fotbal, Oţelul Galaţi şi 

Sporting Lieşti, vor juca astăzi noi 

meciuri, cu Ianca, respectiv, Rm. 

Sărat. > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 sâmbătă

15 - 20 noiembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 noiembrie 2021

45

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 

anunţă că, în urma scăderii 

temperaturilor, doar în acest 

weekend mai rămâne deschis 

centrul drive-thru din parcarea 

Shopping City Galaţi, considerat 

unul dintre cele mai efi ciente 

puncte de vaccinare de acest tip 

din ţară. De luni, 22 noiembrie 

2021, acest centru nu va mai 

funcţiona, activitatea sa fi ind 

închisă temporar în perioada 

sezonului rece.

„Gălăţenii au în continuare 
posibilitatea de a se vaccina îm-
potriva COVID-19 în centrele 
amenajate de către Primăria mu-
nicipiului Galaţi la Patinoarul 
„Dunărea“, Sala Sporturilor și 
Baza „Siderurgistul“, unde s-au 
reorganizat fl uxurile. La Baza „Si-
derurgistul“ sunt două centre de 
vaccinare. Un centru are un fl ux 
pentru Astra Zeneca, iar celălalt 
are trei fl uxuri pentru adminis-
trarea serului Johnson&Johnson. 
La Patinoarul „Dunărea“ sunt 
trei centre, unul cu un fl ux pen-
tru Moderna, iar celelalte două 
au fi ecare câte două fl uxuri de 
Pfi zer. La Sala Sporturilor avem 
două centre de vaccinare, fi ecare 
fi ind cu câte două fl uxuri pentru 
Pfi zer. Programul la aceste centre 
este zilnic, între orele 8,00-20,00“, 
transmite Primăria.

Trebuie spus că personalul 
Serviciului de Asistenţă Medicală 
al Municipiului Galaţi din cadrul 
Primăriei a asigurat, în perioada 
27 octombrie - 5 noiembrie 2021, 
vaccinarea la centrul drive-thru, 
administrând 1.763 de doze de 
vaccin. De la redeschiderea cen-
trului în această toamnă, în mai 
puţin de o lună, au fost admi-
nistrate peste 4.500 de doze de 
vaccin.

„În context, precizăm că per-
sonalul Serviciului de Asistenţă 
Medicală al Municipiului Galaţi 
s-a implicat şi în derularea an-
chetelor epidemiologice, reușind 
astfel să aducă la zi aceste anche-
te, în perioada 27 octombrie - 5 
noiembrie 2021, în urma colabo-
rării cu DSP. Este vorba despre 
2.600 de anchete epidemiologice 
derulate de personalul Serviciu-
lui de Asistenţă Medicală al Mu-
nicipiului Galaţi“, mai precizează 
Primăria.  . 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Centrul de vaccinare 
din parcarea 
Shopping City 
se închide luni

DIN CAUZA VREMII  . MĂSURI
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